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te, noi mergem înapoi.
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Ministrul Economiei, Constantin
Niţă, s-a aflat, ieri, la Craiova. În-
soţit de primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu, acesta a făcut o vizită la fabri-
ca Ford, apoi a mers şi la Fabrica
de Avioane Craiova. Concluzia mi-
nistrului a fost că Ford-ul este, pe
drept cuvânt, cea mai mare investi-
ţie americană în  România şi că gu-
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Delirul lui Vladimir
Tismăneanu
despre „omul nou”,
Victor Ponta

Pe caniculă, care nu prea ne dă târ-
coale, se spun multe năzbâtii. Dacă ai
calificare în materie le spui în cadenţă
şi când vremea e mai calmă. Vladimir
Tismăneanu, profesor la University of
Maryland, unde are catedră şi minis-
trul Finanţelor Publice din Guvernul
Victor Ponta, Ioana Petrescu, care a
terminat în 2003 Wessley College (sum-
ma cum laude), deţine un masterat
(2007) şi un doctorat (2008) în econo-
mie luate la Harvard, nu putea scăpa
ultimul eveniment, cu reverberaţie, fără
să-l comenteze în cheie proprie. Dacă
desemnarea Ioanei Petrescu pentru
portofoliul Finanţelor Publice este o
idee bună sau cea mai potrivită dintre
soluţiile pe care le avea la îndemână
Victor Ponta se poate discuta.

vernul va trebui să sprijine mai
mult industria de maşini autohto-
nă. De cealaltă parte, Constantin
Niţă a recunoscut că fabrica de
Avioane trebuie mai întâi să fie re-
pusă pe picioare şi apoi scoasă la
privatizare pentru a se putea pro-
duce efectul pe care privatizarea
l-a avut asupra fostei fabrici Daewoo.

Noul prefect
al judeţului Dolj,
învestit astăzi
în funcţie

Noul prefect al judeţului Dolj,
Nicolae Sorin Răducan, va fi
învestit în funcţie astăzi, la ora
9.30, în sala mare de şedinţe a
Palatului Administrativ. Fostul
director al Agenţiei de Plăţi şi
Intervenţie pentru Agricultură
Dolj a fost numit în funcţie în
şedinţa de miercuri, 9 iulie a.c.,
a Guvernului. Nicolae Sorin
Răducan exercită c u caracter
temporar, prin detaşare, funcţia
publică de prefect în locul lui
Marius Cris tinel Deca, ac esta
fiind schimbat din funcţie
printr-o decizie a primului-
minis tru.

Ştrandurile
şi piscinele
craiovene,
verificate de DSP

Magistraţii
craioveni intră
în vacanţă
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Numele partidului rezultat
din fuziunea PNL-PDL va fi PNL,
iar sediul în Modrogan 1

Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a
anunþat, ieri, cã numele viitorului partid,
rezultat din fuziunea PNL-PDL, va fi
PNL, iar sediul noii formaþiuni va fi în
Aleea Modrogan numãrul 1 (n.r. – se-
diul PDL). Candidatul comun al PNL-
PDL la prezidenþiale va fi anunþat în 4-5
august, iar congresul de fuziune va avea
loc în 26 iulie. „În 26 iulie vom avea con-
gresele de fuziune, fuziune prin coma-
sare a PDL cu PNL (...) Acest partid se
va numi Partidul Naþional Liberal, iar do-
cumentele prevãd foarte clar, ºi în toatã
comunicarea oficialã vom ºi folosi aceas-
tã expresie, cã PNL este rezultatul fuziu-
nii dintre PDL ºi PNL”, a declarat Blaga
ieri, dupã ultima rundã de negocieri în-
tre cele douã formaþiuni. Imnul noului
partid va fi cel al PDL, „Verde-nrourat”.
La rândul sãu, secretarul general al PDL,
Gheorghe Flutur, a menþionat, pentru
Mediafax, cã sigla noului partid va fi o
sãgeatã într-un cerc cu steluþele UE ºi
culorile PPE, albastru ºi alb.

Biro Rozalia, propunerea UDMR
pentru funcþiile de ministru
al Culturii ºi vicepremier

Preºedintele Consiliului Reprezentan-
þilor Unionali (CRU) al UDMR, fost vice-
primar al municipiului Oradea, senatorul
Biro Rozalia, este propunerea Uniunii
pentru funcþiile de ministru al Culturii ºi
vicepremier, a anunþat liderul Kelemen
Hunor ieri, la finalul Consiliului Perma-
nent al organizaþiei, el precizând cã aceastã
nominalizare se va afla pe masa premie-
rului înainte de 1 august. Kelemen a ex-
plicat cã a avut luni o discuþie cu Biro
Rozalia pe aceastã temã, ºi „dupã câteva
ore m-a contactat ºi mi-a zis cã va accep-
ta aceastã nominalizare”. „Doamna Biro
Rozalia este preºedintele CRU, care, con-
form Statutului, este a doua funcþie în
UDMR ºi era firesc, în condiþiile date, sã
fie persoane care va asuma funcþiile din
Guvern”, a adãugat Kelemen Hunor.
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Premierul Victor Ponta, aflat la Bel-
grad, a anunþat, ieri, cã va discuta ºi el
cu preºedintele Comisiei Europene, Jean-
Claude Juncker, despre propunerea din
partea României pentru postul de comi-
sar european ºi a arãtat cã este foarte
probabil ca portofoliul Agriculturii sã fie
pãstrat. Totodatã, premierul a menþionat
cã nu a discutat cu preºedintele Traian
Bãsescu, care s-a aflat miercuri la Bru-
xelles, la Consiliul European, dar cã a
aflat cã nu s-a ajuns la o concluzie pri-
vind numirile în noile funcþii la nivel eu-
ropean. „Nu am discutat cu preºedintele
Bãsescu, dar am aflat cã, din pãcate,
asearã (n.r. – miercuri searã) nu s-a ajuns
la o concluzie privind numirile în noile
funcþii la nivel european, cu excepþia preºe-
dintelui Comisiei Europene, care a fost de alt-
fel ºi votat de Parlament (...) Poziþia Guver-
nului, pe care de altfel am dezbãtut-o ºi o voi
discuta cu Juncker, este de a încerca sã pãs-
trãm portofoliul Agriculturii. Este foarte pro-
babil cã vom avea portofoliul Agriculturii”, a
spus Ponta. Preºedintele Traian Bãsescu a dis-
cutat, miercuri, la Bruxelles, cu preºedintele
ales al Comisiei Europene, Jean-Claude Jun-
cker, despre „exigenþele” pe care trebuie sã le
îndeplineascã propunerile statelor membre
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pentru viitoarele poziþii de comisar european,
conform unui comunicat al Preºedinþiei. De
asemenea, în cadrul întâlnirii s-a discutat de-
spre propunerea de candidat ºi portofoliu pe
care România o va avansa pentru viitoarea
Comisie Europeanã, mai menþioneazã comu-
nicatul. Atât preºedintele Bãsescu, cât ºi pre-
mierul Ponta ºi-au exprimat sprijinul pentru o
nouã nominalizare din partea României a ac-
tualului comisar european pentru Agriculturã
ºi Dezvoltare Ruralã, Dacian Cioloº. Înainte
de a pleca la Bruxelles, Bãsescu a spus cã îl

va propune pe Dacian Cioloº pen-
tru un nou mandat de comisar eu-
ropean, el precizând cã trebuie sã
îi spunã miercuri noului preºedin-
te al CE un nume din partea Ro-
mâniei, deºi Guvernul nu a fãcut
procedurile din þarã. Preºedintele
a explicat cã premierul Victor Pon-
ta trebuia sã deruleze deja proce-
dura pentru desemnarea comisa-
rului european, care trebuia au-
diat în comisiile parlamentare de
resort. „Eu nu vreau sã am o re-
acþie la declaraþiile lui Victor Vio-
rel, dar, la ora asta, când preºe-
dintele Comisiei Europene e de-
semnat, România trebuia sã aibã

scrisoarea trimisã de Guvern cu numele ce-
lui pe care îl propune. Eu mã duc la Consi-
liul European ca preºedinte al României. Eu
nu-mi pot permite azi sã nu-i spun un nume
lui Juncker, pentru cã ºtiu cã pe portofoliul
pe care îl vizãm noi mai sunt ºi alte state
interesate. Nu pot sã spun «domnul prim-
ministru nu ºi-a fãcut treaba acasã»”, a sus-
þinut Traian Bãsescu, subliniind cã, deja, ju-
mãtate din þãrile membre UE i-au trimis în
scris noului preºedinte al CE nominalizãrile
pentru funcþiile de comisar european.

Premierii României ºi Serbiei,
Victor Ponta ºi Alexander Vucic,
au convenit, ieri, la Belgrad, ca
miniºtrii de resort din cele douã þãri
sã stabileascã pânã la 1 septem-
brie cele mai bune modalitãþi de
finanþare a unei autostrãzi de circa
100 kilometri între Belgrad ºi Ti-
miºoara. Ponta ºi Vucic au discu-
tat despre necesitatea îmbunãtãþi-
rii relaþiilor economice bilaterale,
dezvoltarea infrastructurii fiind o
necesitate în acest scop. „Una din
ideile principale a fost aceea de a
avea pânã la 1 septembrie, din par-

Evaluarea naþionalã ºi bacalaureatul din
2015 nu vor suferi modificãri faþã de 2014,
iar sesiunea specialã pentru candidaþii nepro-
movaþi în ultimii ani va fi organizatã numai
dacã va fi necesar ºi dupã o analizã riguroa-
sã, a declarat, pentru Mediafax, ministrul
Educaþiei, Remus Pricopie. „Nu sunt schim-
bãri privind bacalaureatul, nu sunt schim-
bãri legate de evaluarea naþionalã. La admi-
terea în liceu, menþinem procentele de 75%
ºi 25% (ponderea mediei de la evaluare, res-
pectiv a celei din gimnaziu, la calcularea
mediei de admitere - n.r.). Am fãcut aceastã
corecþie anul trecut, nu cred cã se pune pro-
blema ca acum sã se mai facã vreo schim-
bare. Bacalaureatul îºi pãstreazã structura,
pot fi mici schimbãri în metodologia de or-

Compania Naþionalã de Cãi Fe-
rate CFR SA organizeazã sãptã-
mâna viitoare 8 licitaþii publice
pentru închirierea a peste 1.000
de spaþii comerciale ºi terenuri, în
suprafaþã totalã de aproape
390.000 de metri pãtraþi, în ve-
derea optimizãrii fluxului de nu-
merar. Licitaþiile sunt programate
pentru 22 iulie 2014, la sediile
celor 8 regionale de cale feratã, ºi
vizeazã vânzarea a 1.072 de spa-
þii cu o suprafaþã totalã de 42.060
mp ºi terenuri totalizând 347.358
mp, cãtre agenþi economici care
doresc sã-ºi extindã activitãþile
comerciale, administrative sau de
prestãri servicii la nivel local, re-
gional sau naþional. „Spaþiile co-
merciale sunt situate în gãri, sau

Planuri pentru o autostradã
între Belgrad ºi Timiºoara

tea celor doi miniºtri, o situaþie
foarte clarã referitoare la o auto-
stradã, un drum rapid între Timi-
ºoara ºi Belgrad, care sunt costu-
rile, care este modul de finanþare.
Împreunã putem sã dezvoltãm ase-
menea proiecte de infrastructurã,
care nu au mai fost fãcute între
România ºi Serbia, cred, de 40 sau
50 de ani”, a declarat Ponta. Vu-
cic a precizat cã autostrada ar urma
sã aibã o lungime de circa 100 ki-
lometri ºi a subliniat cã Serbia are
probleme de finanþare, având în
vedere datoria sa publicã.

CFR scoate la licitaþie pentru închiriere peste
1.000 de spaþii comerciale ºi terenuri

în proximitatea acestora, ºi pot fi
închiriate ºi de micii întreprinzã-
tori care analizeazã intrarea ºi dez-
voltarea unei activitãþi comercia-
le pe piaþa localã (...). Dezvolta-
torii ºi reprezentanþii marilor bran-
duri care doresc sã intre ºi pe piaþa
de retailer localã sunt aºteptaþi sã
participe la cele 8 licitaþii, marþi
22 iulie, începând cu ora 9:00
(...)”, se aratã într-un comunicat
al CFR. Reprezentanþii CFR men-
þioneazã cã gãrile, „modernizate la
standarde europene”, asigurã
agenþilor economici condiþiile op-
time pentru a-ºi adapta ofertele de
produse ºi servicii la cerinþele ce-
lor aproximativ 60 de milioane de
cãlãtori, care tranziteazã anual sta-
þiile de cale feratã.

Pricopie: Nu vor fi schimbãri
la bacalaureatul din 2015

ganizare, dar care nu vizeazã elevii, ci care
vizeazã mici calibrãri din lecþiile învãþate din
2013”, a spus ministrul. Legat de cea de-a
treia sesiune de bacalaureat, care a generat
opinii pro ºi contra, Remus Pricopie a þinut
sã precizeze cã va fi organizatã, aºa cum
prevede ºi legea, „numai în situaþii specia-
le”. „Nu vom avea a treia sesiune de baca-
laureat în aceastã metodologie, pentru cã nici
nu ai cum sã o pui. Legea precizeazã foarte
clar: numai în situaþii speciale. Ori eu nu pot
sã o introduc într-o metodologie care vizea-
zã sesiunile ordinare, adicã cele douã sesi-
uni, ºi sã vizeze ºi cazul special. Este un in-
strument pe care Ministerul Educaþiei Naþi-
onale trebuie sã îl aibã la dispoziþie”, a expli-
cat Pricopie.
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Pe c aniculă, care nu prea ne
dă târcoale, se spun multe năzbâ-
tii.  Dacă ai calificare în materie le
spui în cadenţă şi c ând vremea e
mai calmă. Vladimir Tismăneanu,
profesor la Univers ity of Mary-
land, unde are catedră şi minis-
trul Finanţelor Publice din Guver-
nul Victor Ponta, Ioana Petrescu,
care a terminat în 2003 Wessley
College (summa cum laude),  de-
ţine un masterat (2007) şi un doc-
torat (2008) în economie luate la
Harvard, nu putea scăpa ultimul
eveniment, c u reverberaţie, fără
să-l comenteze în cheie proprie.
Dacă desemnarea Ioanei Petres-
cu pentru portofoliul Finanţelor
Publice este o idee bună sau cea
mai potrivită dintre soluţiile pe care
le avea la îndemână Victor Ponta
se poate discuta. Un masterat şi
un doctorat luate la una dintre cele
mai prestigioase universităţi ale

MIRCEA CANŢĂR

Delirul lui Vladimir Tismăneanu
despre „omul nou”, Victor Ponta

lumii înseamnă totuşi ceva în Ro-
mânia. De luat în seamă. La în-
tâlnirea dintre preşedintele Traian
Băsescu, premierul Victor Ponta,
şi ministrul Ioana Petrescu, înde-
lung mediatizată,  aceasta a avut o
pres taţie discret inhibată, oricum
neconvingătoare, pe ches tiunea
reducerii CAS-ului. Un plus de ar-
gumentaţie,  necesară ambalării
întregului demers, c eva mai mul-
tă determinare în sus ţinerea cau-
zei în faţa preşedintelui Traian
Băsescu ar  fi fos t binevenite.  Po-
litologul Vladimir Tismăneanu pro-
fită de acest moment,  cu miza lui
în c onflictul dintre palate, pentru
a-i trage o scatoalcă premierului
Victor Ponta, considerând „spec-
tacolul colosal, deopotrivă tragic
şi comic, electrizant şi dezolant”
pe platforma contributors.ro. Re-
pertoriul „ciugulitorului”, abonat
la fondurile ICR, e neschimbat.

Problema lui Vladimir Tismănea-
nu nu era ministrul Finanţelor
Publice, Ioana Petrescu, fiindcă
şi dacă ac eas ta s-ar fi dovedit
extrem de locvac e, mare lucru nu
înţelegea, problema era. .. „pre-
mierul plagiator”. Cum îl etiche-
tează, cu vădită satisfac ţie, în câ-
teva rânduri. „Mă rog, plagiato-
rul nu cunoaşte ruşinea, s-a scu-
fundat înfuriat în f otoliu şi a
mormăit câteva f raze”, scrie Vla-
dimir Tismăneanu pe site-ul men-
ţionat. Întrebarea este dacă ruşi-
nea o cunoaşte Vladimir Tismă-
neanu. Şi nu ne mai întoarcem la
un trecut deloc îndepărtat în ceea
ce-l priveşte. Şi sintagma „omul
nou”, dac ă tot o utilizează, în-
seamnă că şi-a însuş it-o până la
plec area din ţară, în 1982. Să ad-
mitem că Victor Ponta are, ca pre-
mier, dar ş i ca lider naţional al
PSD,  destule lumini şi umbre. Să

fim bine înţeleşi. Că, de pildă, a
trecut de la social-democraţie la
social-liberalism, fără comentarii
subsecvente, că nu întotdeauna
plac e, că unele ezitări,  dar şi de-
cizii, ca ş i unele declaraţii pentru
presă, ar trebui mai c umpănite,
altfel calibrate, şi aşa mai depar-
te. Dar de ce este plagiator Victor
Ponta? Doar pentru că această stig-
matizare sună reconfortant pentru
Vladimir Tismăneanu şi cohorta sa
de amici politici? Să cităm din mi-
nuta ICCJ din 17 martie 2014:
„Respinge ca inadmisibilă plân-
gerea formulată de petiţionarii
(...) împotriva rezoluţiei nr.783/
P/2012 din 16 mai 2013 a Parche-
tului de pe lângă Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie – Secţia de Ur-
mărire Penală şi Criminalistică.
Obligă petiţionarii la plata sume-
lor de câte 100 de lei, cu titlu de
cheltuie li judiciare către stat.

Definitivă”. Proc urorul PICCJ
Mihaela Litvin concluzionase în re-
zoluţia dată: „Ideea însuşirii de
către Victor Ponta a calităţii de
autor al operelor amintite este
infirmată de aspectele care se
desprind din analizarea naturii
şi caracteristicilor acestora. (...)
Aspectele sesizate prin denun-
ţul formulat nu s-au confirmat,
motiv pentru care fapta nu exis-
tă”. Nedumerire: pentru Vladimir
Tismăneanu, părintele „raportu-
lui final”, o dec izie a ICCJ n-are
relevanţă? Undeva,  în textul
„Omul nou, Victor Ponta ş i
doctorate le sale  zburătoare ”,
af irmă: „Dar exis tă obligaţii ale
responsabilităţii”. Corectă afir-
maţie, din păc ate singura din toa-
tă construcţia logică oferită pe
tarabă, de care autorul nu ţine
seama.  Fiindcă din delir ajunge
în... teritoriul calominei.

Vizita minis trului Cons tantin
Niţă la Ford a fost una de infor-
mare, pentru a vedea cum lucrea-
ză americanii la Craiova. După ce
s-a plimbat prin fabrică, ministrul
Economiei s-a declarat plăcut sur-
prins de ceea ce a văzut în interio-
rul Ford: „Partenerii noştri ameri-
cani au investit un miliard de do-
lari şi sunt convins că vor conti-
nua aceste investiţii. Este cea mai
mare investiţie americană în Ro-
mânia. Mi-aş dori ca în România
să fie cât mai multe asemenea fa-
brici.  Noi ac ordăm o deosebită
atenţie industriei auto, de care se
leagă 200.000 de angajaţi şi 600 de
companii care lucrează în acest
domeniu. Cifra de afaceri a secto-
rului auto din România este de 16
miliarde de euro, din care peste 7
miliarde de euro la export. Avem
datoria ca la aceste cifre să spriji-
nim această industrie”, a declarat
ministrul Niţă. Acesta a precizat şi
că guvernul va asigura Fordului
autostrada Piteşti-Craiova, inves-
tiţia fiind în stadiul efectuării stu-
diilor de fezabilitate.
„Prima maşină” ar putea fi
un alt proiect pentru tineri

Ministrul Constantin Niţă a de-
clarat, la Craiova, că şi guvernul

Ministrul Economiei, în vizită
la Ford şi Avioane Craiova

Ministrul Economiei, Constantin Niţă, s-a
aflat, ieri, la Craiova. Însoţit de primarul Lia
Olguţa Vasilescu, acesta a făcut o vizită la
fabrica Ford, apoi a mers şi la Fabrica de
Avioane Craiova. Concluzia ministrului a fost
că Ford-ul este, pe drept cuvânt, cea mai mare
investiţie americană în  România şi că guver-

nul va trebui să sprijine mai mult industria de
maşini autohtonă. De cealaltă parte, Constan-
tin Niţă a recunoscut că fabrica de Avioane
trebuie mai întâi să fie repusă pe picioare şi
apoi scoasă la privatizare pentru a se putea
produce efectul pe care privatizarea l-a avut
asupra fostei fabrici Daewoo.

trebuie să găsească propriile solu-
ţii pentru a sprijini industria de
maşini din România. Potrivit aces-
tuia, tinerii trebuie să aibă o maşi-
nă, dar nu veche, la second-hand,
ci una nouă. Ca să poată să şi-o
procure, guvernul ar trebui să se
gândească la lansarea unui proiect
în genul celor pentru achiziţia de
maşini. «Poate găsim un proiect
pentru „Prima maşină”, ca să dau
un exemplu. Nu ştiu, nu am stu-
diat problema. Mi-a venit în min-
te. Să se găsească o formulă prin
care tinerii de 18-20 de ani să-şi
cumpere o maşină românească
prin nişte condiţii. Discutăm îm-
preună cu producătorii de finanţa-
re şi aşa mai departe. Să folosim
poate mai mult
leasingul, bănci-
le să dea drumul
la creditare şi să
se ocupe mai pu-
ţin numai de ti-
tlurile de stat.
Sunt multe lu-
cruri care trebu-
ie abordate», a
spus  minis trul
Economiei. Con-
s tantin Niţă a
menţionat că, de
exemplu,  anul

trecut România a avut c ea mai
mare creştere la autovehiculele noi,
dar produsele second-hand au fost
de trei ori mai multe. „Nu putem
deveni cimitirul produselor din Eu-
ropa sau din alte state. Şi atunci
este nevoie să promovăm mult mai
mult cumpărarea de produse noi
româneşti, prin diverse forme”.
Industria de maşini se cere
a fi mai bine promovată

O altă metodă pentru încuraja-
rea cumpărătorilor să se îndrepte
spre maşinile fabricate în Româ-
nia ţine de o mai mare publicitate.
Ministrul Economiei a precizat că,
anul viitor, va fi organizat un mare
târg numai cu produse româneşti,
şi sectorul auto va fi bine repre-
zentat. „Toţi cei care produc auto-
vehicule sau componente auto sunt
invitaţi să participe la un asemenea

târg.  Departamentul de c omerţ
exterior se va ocupa de acest lu-
cru”, a menţionat Constantin Ni-
ţă. Tot la acest capitol, ministrul a
amintit şi instituţiile publice care ar
trebui, la rândul lor, să-şi înnoias-
că parcul auto tot cu nişte maşini
româneşti. „Parcă cumpărăm prea
multe autoturisme din import, în

condiţiile în care în România sunt
maşini făcute la standarde internaţi-
onale. Nu văd nici un motiv pen-
tru care nu am folosi mai mult pro-
dusele Ford, Renault şi alte produ-
se de pe piaţa românească”. 
Guvernul nu se grăbeşte cu
privatizarea Avioane Craiova

După vizita la Ford, ministrul
Economiei şi primarul Craiovei, Lia
Olguţa Vasilescu, au mers şi la Fa-

brica de Avioane Craiova. Înainte de
a se întâlni cu muncitorii de aici,
ministrul a spus că această fabrică
este la fel de importantă pentru in-
dustria românească, dar că îi mai
trebuie ceva pentru a privatizarea să
se realizeze până la urmă şi să fie
un succes. „Eu am un principiu:
întâi să facem lucrurile să meargă

ş i apoi să o
vindem. Cred
că e mai bine
aşa decât să o
vindem când e
într-o situaţie
proastă şi toa-
tă lumea îţi dă
un preţ de ni-
mic ”,  a răs -
puns ministrul
la întrebarea
unui jurnalist
referitoare la
privatiza rea
ac es teia. În
c omple tare,

Constantin Niţă a avansat ideea că
toate companiile de stat care nu vor
scoate profit anul acesta vor fi pro-
puse pentru restructurare. „Toate
companiile care anul acesta nu vor
obţine profit vor intra într-un pro-
ces foarte serios de restructurare.
Schimbăm tot până reuşim să pu-
nem o echipă managerială care poa-
te să scoată profit”, a menţionat
Constantin Niţă. 

LAURA MOŢÎRLICHE
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În urma acþiunii de amploare
desfãºurate miercuri, aproxima-
tiv 60 de persoane au ajuns la
sediul DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova pentru audieri, care
au durat pânã ieri-dimineaþã, în
jurul orei 6.00. Procurorii DII-
COT Craiova au emis ordonanþe
de reþinere pe 24 de ore pentru
opt dintre persoanele ridicate,
ieri, din Craiova. În plus, potri-
vit anchetatorilor, dupã perche-

ªase persoane prezentate instanþeiªase persoane prezentate instanþeiªase persoane prezentate instanþeiªase persoane prezentate instanþeiªase persoane prezentate instanþei
în dosarul fraudelor informaticeîn dosarul fraudelor informaticeîn dosarul fraudelor informaticeîn dosarul fraudelor informaticeîn dosarul fraudelor informatice

Coordonatorii grupãrii infracþio-
nale destructurate miercuri de poli-
þiºtii ºi procurorii de crimã organi-
zatã craioveni au ajuns dupã gratii.
Din cele aproape 60 de persoane au-
diate, procurorii DIICOT – Serviciul

Teritorial Craiova au prezentat,
asearã, Tribunalului Dolj ºase per-
soane cu propunere de arestare pre-
ventivã. În plus, alþi cinci suspecþi
au fost reþinuþi în Franþa, la Paris,
urmând sã fie trimiºi la Craiova.

ziþiile efectuate în Paris (Franþa),
au fost reþinuþi alþi cinci membri
ai grupãrii infracþionale, care vor
fi trimiºi la Craiova pentru con-
tinuarea cercetãrilor. Însã asea-
rã, doar ºase din cei opt reþinuþi
au fost prezentaþi la Tribunalul
Dolj cu propunere de arestare
preventivã. Este vorba despre
Mihail Gabriel Beicã JR, Mihai
Valentin Biban, Luis Angel Albu,
Dragoº Gabriel Brãtãnescu (Brã-

tãnescu a mai fost cercetat pen-
tru furt calificat ºi proxenetism,
iar în 2003 a ºi fost condamnat;
a fost eliberat condiþionat din pe-
nitenciar pe 9 aprilie 2009), Ale-
xandru Nicuºor ªarpe ºi Daniel
Stoian Niculescu.

Reamintim cã, miercuri, poli-
þiºtii Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (B.C.C.O.)
Craiova ºi procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, cu

sprijinul poliþiºtilor din cadrul
D.C.C.O. – S.C.C.I., S.C.C.O.
Gorj, S.C.C.O. Olt, S.C.C.O.
Mehedinþi, B.C.C.O. Bucureºti,
B.C.C.O. Piteºti, B.C.C.O. Timi-
ºoara, I.P.J. Dolj, S.R.P.T. Cra-
iova, împreunã cu doi reprezen-
tanþi Europol, au demarat o acþi-
une pentru destructurarea unei
grupãri infracþionale specializate
în infracþiuni informatice ºi tra-
fic de substanþe cu caracter psi-
hoactiv. În total s-au fãcut 112
percheziþii – peste 100 dintre ele
în Craiova ºi câteva localitãþi din
Dolj, dar ºi în Piteºti ºi Bucureºti.
Acþiunea a vizat  destructurarea
unei grupãri criminale cu carac-

ter transfrontalier care a fãcut
peste 800.000 de dolari din tra-
fic de substanþe cu caracter psi-
hoactiv, skimming ºi fraudarea
firmelor de transferuri monetare
(Western Union, Money Gram,
etc.) situate, de regulã, în state
din centrul ºi vestul Europei. În
urma descinderilor s-au ridicat 80
de laptop-uri, 50 de unitãþi de cal-
culator, 150 de telefoane mobile,
dispozitive de skimming ºi pãrþi
componente ale acestora, docu-
mente de transfer bancar, dar ºi
aproximativ 50.000 lei ºi 20.000
euro, toate aceste bunuri fiind ri-
dicate în vederea continuãrii cer-
cetãrilor.

Poliþiºtii de la Aeroportul Inter-
naþional Craiova au prins, miercuri
searã, un bãrbat de 48 de ani, din
Hunedoara, urmãrit internaþional de
8 ani. Bãrbatul venea din Italia.

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat cã, miercuri searã, în jurul orei
20.00, lucrãtori din cadrul Aero-
portului Craiova, aflaþi în timpul
desfãºurãrii atribuþiilor de serviciu,
l-au depistat pe Gabriel Tudor, de
48 de ani, din Hunedoara, persoa-
nã urmãritã internaþional din 2006
întrucât pe numele sãu magistraþii
Tribunalului Hunedoara emiseserã
un mandat de executare a unei pe-

Urmãrit internaþionalUrmãrit internaþionalUrmãrit internaþionalUrmãrit internaþionalUrmãrit internaþional
prins pe Aeroportul Craiovaprins pe Aeroportul Craiovaprins pe Aeroportul Craiovaprins pe Aeroportul Craiovaprins pe Aeroportul Craiova

depse privative de libertate. Bãrba-
tul fusese condamnat definitiv pen-
tru comiterea infracþiunii de com-
plicitate la înºelãciune, având de
executat 8 ani închisoare. Bãrba-
tul venise cu avionul din Italia sã-
ºi viziteze pãrinþii, care locuiesc în
comuna Bulzeºti. „La faþa locului
s-a deplasat o echipã de siguranþã
publicã din cadrul Secþiei 3 Poliþie
Craiova care l-au preluat, escortat
ºi introdus în Centrul de Reþinere
ºi Arestare Preventivã Dolj”, ne-a
declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Reprezentanþii Curþii de Apel
Craiova au anunþat cã, în pe-
rioada vacanþei judecãtoreºti,
21 iulie – 29 august 2014, ac-
tivitatea de judecatã, precum ºi
activitatea compartimentelor
auxiliare ale Curþii de Apel Cra-
iova se va desfãºura astfel:

- completele special consti-
tuite pentru perioada vacanþei
vor soluþiona cauzele urgente
sau cele care impun celeritate,
conform art. 100 din Regula-
mentul de Ordine Interioarã al
instanþelor aprobat prin Hotã-
rârea Consiliului Superior al
Magistraturii nr. 387/2005.

- activitatea compartimente-
lor arhivã – registraturã este
asiguratã de personalul plani-

Magistraþii craioveni intrã
în vacanþã

Magistraþii Curþii de Apel
Craiova intrã în vacanþã,
de luni, 21 iulie a.c., ur-
mând sã fie soluþionate
doar cauzele urgente, iar
restul vor fi analizate
marþea ºi joia, când sunt
ºedinþe de judecatã. Acti-
vitatea va reveni la nor-
mal pe 1 septembrie.

ficat sãptãmânal ºi se desfãºoa-
rã in intervalul orar 7.30 –
15.30, iar activitatea cu publi-
cul se desfãºoarã între orele
8.30 – 13.30.

În perioada vacanþei judecã-
toreºti, ºedinþele de judecatã se
vor desfãºura astfel:

- în materie penalã, ºedin-
þele de judecatã se vor desfã-
ºura în fiecare zi de marþi ºi
joi începând cu ora 9.30, având
ca stadiu procesual cauze di-
recte ºi  în apel.

- în materiile contencios
administrativ ºi fiscal, civilã I
ºi civilã II ºedinþele de judeca-
tã se vor desfãºura în fiecare
zi de marþi, începând cu ora
10.00 pentru secþiile civilã I ºi

II ºi ora 10.30 pentru secþia
contencios administrativ ºi fis-
cal, având ca stadiu procesual
cauze directe, în apel ºi recurs.

Cauzele care nu fac parte
din categoria celor urgente sau
care nu impun soluþionarea cu
celeritate, dar care se depun la
instanþã, în timpul vacanþei ju-
decãtoreºti primesc data certa
în aceeaºi zi, la compartimen-
tul arhivã – registraturã al Cur-
þii de Apel Craiova.

Informaþii despre activitatea
compart imentelor  Curþ i i  de
Apel Craiova, în perioada men-
þionatã se pot gãsi ºi pe site-ul
instanþei www.curteadeapel-
craiova.eu sau pe portalul in-
stanþelor www.portal.just.ro.
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GEORGE POPESCU
Erorile lui Ponta şi lecţia
intransigentei guvernări

Parafrazând o celebră axiomă a lui Wit-
tgenstein, despre ceea ce nu se poate vorbi
ar trebui să se tacă. Este exact cazul preşe-
dintelui demis de cei peste şapte milioane de
români la referendumul constituţional din iu-
lie 2012 căruia, în cei doi care-au trecut de la
acel eveniment, unicul tratament pe care-l
merita ar fi fost izolarea prin restrângerea sa
strictă la obligaţiile de reprezentare din fişa
postului. Ne amintim că, imediat după rein-
stalarea, printr-un evident abuz al Curţii Con-
stituţionale prin complicitate la o interpretare
exclusiv într-o „literă” şi nu în spiritul Cărţii
fundamentale, omul era deja aproape un ca-
davru politic. A probat-o prin chiar lunga tă-
cere, simptom clar al unei izolări ce trăda
condiţia ingrată în care s-a trezit, răstim în
care, cârcotaş şi exersat în arta şmecheriei
balcanice, s-a trezit reactivat chiar de adver-
sarii care-i organizaseră ieşirea din scenă.

N-am înţeles niciodată inabilitatea liderilor
uselişti, a lui Ponta şi Antonescu deopotrivă,
de a-l provoca absolut gratuit, continuând
total cu o vizibilă lipsă de inspiraţie un dis-
curs electoral, în locul unei ignorări ce l-ar fi
conservat pe Băsescu în postura precară de
interlocutor autist. A urmat, mai întâi, discu-
tabilul şi, într-un fel, neaşteptatul pact de coa-
bitare, ale cărui şanse de funcţionare erau,
pentru mulţi dintre noi, chiar şi oameni simpli,
nule din start: Băsescu, omul, ori, dacă vrem,

personajul incongruent şi exersat în jocuri de
culise şi derobări crase de regulile elementa-
re ale bunului simţ, s-a trezit astfel în mod
neaşteptat resuscitat, întors de la groapă, cum
se spune, şi şi-a reluat rolul de filator de in-
trigi şi de lovituri pe cât de lipsite de principii
pe atât de sâcâitoare şi de distructive în actul
politic al Ţării transformate, în consecinţă,
într-un detestabil poligon de exerciţii şi de
probe ale unei Puteri artificiale, sub limita unui
suport electoral.

Eroarea adversarilor săi – şi nu doar a ce-
lor doi lideri USL, ci ai multor altora afiliaţi
inclusiv din rândul mass-media – a continuat
cu rezultatul unei lungi şi detestabile păruieli,
în public, subsumate ori nu agendei politice
reale, transformând spaţiul public în care s-
au instalat într-o scenă a unei reprezentări,
perpetue şi tragi-comice, la suprafaţă, dar
disimulând, în subsidiar, un grav atentat la
ceea ce ar trebui încă să mai fie politica se-
rioasă, gravă şi responsabilă a României afla-
te într-un moment de răscruce ale istoriei sale
celei mai recente.

Sunt de mult timp convins că, sfătuit mai
bine, premierul Victor Ponta nu doar că l-ar
fi surclasat pe marinarul coborât de pe nava
îmbibată de insuportabilul miros al petrolului
şi incapabil să se adapteze unui modus vi-
vendi „terestru”, dar ar fi putut să-l lase drept
victimă a unui monolog, cum spuneam, au-

tist, cu şansa de a-l expune, încă şi mai mult,
judecăţii unei populaţii deja sătule şi dezolate
de cei şase ani de regim livrat, aproape în
întregime, scandalului, delaţiunii, afacerilor
mascate, manipulării prin mijlocirea unora
dintre instituţiile fundamentale ale statului. N-
a fost să fie şi iată cum recenta întâmplare de
la Cotroceni, unde premierul Ponta chiar n-
avea ce să caute, i-a oferit muribundului pre-
zidenţial o nesperată ocazie de a mai regiza,
cu ajutorul unor jalnici, dar gargarisiţi scena-
rişti ai Palatului şi nu numai, încă un specta-
col pe cât de grosier şi de ridicol pe atât de
periclitant pentru condiţia premierului şi a
guvernului său.

Este evident că povestea cu difuzarea în-
tâlnirii fusese pusă la cale şi pregătită în deta-
liu, proba constă tocmai în distribuţia parti-
turilor: Băsescu nu e, în acea împrejurare,
cel pe care-l ştiam, întrebările sunt calculate
în funcţie de „filmul” ce va fi făcut public şi,
astfel, totul seamănă cu ceea ce se numeşte
în limbajul mediatic filmare cu… camera as-
cunsă. O vânătoare cu victime pre-determi-
nate, chiar dacă personal n-am identificat, în
prestaţia premierului ori a ministrului Ioana
Petrescu, nimic care să justifice incalificabila
campanie denigratoare pe care o parte a me-
dia a ridicat-o la nivelul scandalului specific
tocmai partiturii lui Băsescu.

Şi e perfect adevărat că Victor Ponta n-

avea ce căuta la Cotroceni în acel context.
Însă ceea ce şi mai revoltător este atacul, flam-
bat tocmai fiindcă miza era a difuzării publice
a întâlnirii, a tânărului ministru, şcolit la Har-
vard. Nu e cazul să relev aici motivul unei
idiosincrasii specifice unor politruci de tag-
ma şi din tagma băsescienilor. Mă rezum însă
să aşez ca într-o oglindă un caz similar în
substanţa sa, dar cu o gestionare total opusă,
din politica la nivel european. Miercuri, cum
se ştie, a avut loc, la Bruxelles, întâlnirea ce-
lor 27 de şefi de stat şi de guvern menită a
decide, prin consens, titularii a două dintre
cele importante funcţii ale UE: cea de Înalt
Comisar de Politică Externă şi de preşedinte
al Consiliului European. Pentru prima, pro-
punerea, de drept încredinţată, i-a revenit Ita-
liei pentru care, prin vocea premierului Renzi,
a fost nominalizată tânărul ministru al Aface-
rilor Externe, Federica Mogherini. Ea însăşi
şcolită la mari universităţi americane şi en-
gleze şi cu câţiva puţini ani în structurile de la
Bruxelles, adică exact ca şi colega ei din Ro-
mânia. Şi acolo au fost discuţii aprinse şi chiar
conflicte, însă opoziţia premierului italian, el
însuşi tânăr, a sfârşit prin a bloca iremediabil
întrunirea. Replica sa, pe cât de succintă pe
atât de fermă, ar trebui să fie o lecţie şi pen-
tru guvernanţii de la Bucureşti. Ba chiar şi de
la Berlin, Haga, Paris şi mai departe: „Italia
merită respect şi acesta nu e negociabil”.

Pentru a verifica în ce măsură
sunt respectate condiţiile igienico-
sanitare, inspectorii din cadrul Di-
recţiei de Sănătate Publică (DSP)
Dolj au desfăşurat o serie de acţi-
uni de control ce au vizat mai mul-

Ştrandurile şi piscinele craiovene, verificate de DSP
Apa de îmbăiere din ştrandurile şi piscinele

craiovene îndeplineşte condiţiile optime impuse
de normele igienico-sanitare, potrivit reprezen-
tanţilor Direcţiei de Sănătate Publică Dolj. Vara
aceasta, bazele de agrement din oraş, dar şi din
judeţ, au fost verificate în mai multe rânduri de
inspectorii DSP care, până în prezent, nu au des-
coperit însă nereguli.

te ştranduri şi
pisc ine care
func ţionează
atât pe raza
munic ipiului
Craiova, cât şi
în alte loc ali-

tăţi din judeţ. Luna aceasta au fost
verificate toate cele 12 locuri de
îmbăiere autorizate, de unde au fost
recoltate şi probe de apă. În urma
analizei s-a constatat că apa de îm-
băiere se află în parametri normali.

Aceste verificări vor continua până
la sfârşitul verii.
Controalele au vizat condiţiile
igienico-sanitare
din bazele de agrement

Anual, în perioada sezonului es-
tival, inspectorii Direcţiei de Sănă-
tate Publică Dolj efectuează con-
troale igienico-sanitare care vizea-
ză verificarea calităţii apei de îm-
băiere prin prelevarea de probe de
apă şi verificarea autocontrolului

calităţii prin monitorizarea zilnică
a acesteia şi consemnarea valori-
lor obţinute într-un registru spe-
cial – clorul rezidual liber şi PH-ul.
De asemenea, pe parcursul con-
troalelor, reprezentanţii DSP Dolj
au în vedere păstrarea unui profil
igienico-sanitar corespunzător. Se
verifică, în plus, starea de sănăta-
te şi instruirea în ceea ce priveşte
noţiunile fundamentale de igienă a
personalului angajat.
Plajele la fel de importante
ca apa pentru inspectorii DSP

Condiţiile igienic o-sanitare pe
care bazele estivale de agrement tre-
buie să le îndeplinească nu se rezu-
mă însă doar la apa de îmbăiere. În
egală măsură, administratorii ştran-
durilor şi ai piscinelor trebuie să asi-
gure curăţarea permanentă a plaje-

lor şi perimetrelor din jurul bazine-
lor. De asemenea, este obligatorie
afişarea la loc vizibil a regulamen-
telor de utilizare şi funcţionare.

Pentru cei care trec pragul unor
astfel de baze de agrement este
bine de ştiut că şi ei trebuie să res-
pec te anumite condiţii şi reguli.
Majoritatea ştrandurilor şi piscine-
lor impun un set de reguli, aşa cum
ar fi, spre exemplu, folosirea obli-
gatorie a duşului înainte de a intra
în bazin. Tot pentru a oferi condi-
ţii de igienă corespunzătoare şi pen-
tru a asigura un anumit grad de si-
guranţă, este interzis accesul în
apropierea bazinelor cu ţigări, pa-
hare sau sticle cu băuturi. De ase-
menea, celor cu afecţiuni derma-
tologice li se recomandă să evite
ştrandurile sau bazinele publice.

RADU ILICEANU

Curtea a considerat că, în cazuri excepţi-
onale şi având în vedere seriozitatea acuza-
ţiilor, o organizaţie nonguvernamentală pu-
tea acţiona c a reprezentant al lui Valentin
Câmpeanu, deşi ONG-ul nu a fost victimă a
nerespectării Convenţiei Europene a Drep-
turilor Omului.

CEDO a stabilit că Valentin Câmpeanu a
fost plasat în instituţii medicale care nu erau
echipate să furnizeze îngrijire corespunză-
toare pentru condiţia sa, că a fost transferat
de la o unitate la alta fără o diagnosticare
adecvată şi că autorităţile nu au reuşit să îi
ofere tratamentul adecvat cu medicaţie anti-
retrovirală. Conştiente de situaţia dificilă –
lipsa personalului, mâncare insuficientă, lip-

România, condamnată la CEDO în dosarul unui
tânăr decedat în Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (CEDO) obli-
gă statul român la plata a 35.000 de euro în dosarul unui
tânăr decedat în 2004 la Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare,
dosar în care a fost stabilită încălcarea dreptului la viaţă
şi la un remediu efectiv prevăzute de Convenţia Euro-

peană a Drepturilor Omului.Astfel, România va trebui
să achite 10.000 de euro Centrului de Resurse Juridice
(CRJ), care a intentat procesul în numele tânărului Va-
lentin Câmpeanu, şi 25.000 de euro organizaţiei Inter-
ights, care au acţionat ca şi consilier al CRJ în faţa CEDO.

sa încălzirii –, autorităţile din spitalul de psi-
hiatrie i-au pus viaţa în pericol. Mai mult, nu
a avut loc o investigare efectivă a circum-
stanţelor decesului acestuia, este de părere
Curtea Europeană a Drepturilor Omului.

«Valentin Câmpeanu a fost orfan, a fost
infestat cu HIV într-un centru de protecţie a
copilului, a fost transferat abuziv dintr-un loc
într-altul fără a-i fi cerut consimţământul ori
fără a se fi putut ţine cont de nevoile lui şi mai
apoi el moare fără ca cineva din partea statu-
lui să se autosesizeze. Curtea observă că cen-
trul nu a fost echipat pentru a se îngriji de un
pacient cu probleme de sănătate mintală.
Avem pe rolul Curţii un alt dosar pentru alţi
18 pacienţi care au murit în aceeaşi perioadă

cu el acolo, se numeşte „Malacu
şi ceilalţi împotriva României”»,
a declarat, ieri, managerul de pro-
gram la CRJ, Georgiana Pascu,
într-o conferinţă de presă.

La rândul său, expertul CRJ
Horaţiu Rusu a spus că CEDO a
extins noţiunea de victimă. „Câmpeanu nu
avea reprezentanţi, nu avea rude, era în grija
statului încă de la naştere, astfel încât, con-
form procedurii Curţii, a prevederilor CEDO,
nimeni nu putea să aducă un astfel de caz
împotriva României. În acest moment, Cur-
tea vine şi extinde această noţiune de victi-
mă, astfel încât în mod excepţional şi o orga-
nizaţie nonguvernamentală poate aduce un

astfel de caz în faţa Curţii când nu există rude
sau alte persoane care să aducă cazul în faţa
Curţii şi să asigure de fapt dreptul efectiv pro-
tejat prin Convenţie”, a adăugat Rusu.

CRJ aminteşte că în februarie 2004 Va-
lentin Câmpeanu, un tânăr orfan de 19 ani
cu dizabilităţi intelectuale şi infectat cu HIV,
murea „în condiţii suspecte” la Spitalul de
Psihiatrie Poiana Mare. (Agerpres)
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Proiectul, f inanţat de Ministe-
rul Tineretului şi Sportului, îşi pro-
pune îmbunătăţirea imaginii Ro-
mâniei la nivel internaţional şi na-
ţional, în rândul populaţiei tinere,
prin promovarea c ulturii şi patri-
moniului naţional, dar ş i prin în-
curajarea voluntariatului în rândul

tinerilor. Astfel, timp de şapte săp-
tămâni, 60 de tineri din 25 de ţări
vor veni în ţara noas tră pentru a
explora frumuseţile României,
pentru a fac e cunoştinţă cu fas-
cinanta cultură românească şi pen-
tru a-şi face noi prieteni.

60 de tineri din 25 de ţări
vin să descopere România
În contextul în care identitatea şi cul-

tura românească sunt foarte puţi n cu-
noscute de ti nerii din mediul interna-
ţi onal , AIESEC Români a – cea mai
mare organi zaţie de studenţi din lume

– derul ează în perioada 20 i ul ie – 31
august 2014 proi ectul  i nternaţi onal
„Discover Romania Beyond Dracula” ,
pentru a l e arăta străinil or România
di ncolo de legenda l ui Dracul a.

Traininguri pentru studenţii
internaţionali

În perioada 20-23 iulie, repre-
zentanţii AIESEC vor organiza trai-
ninguri profesionale de pregătire
pentru tinerii internaţionali pe teme
precum jurnalism, blogging, foto-

grafie, editare foto-video şi social
media. Aceştia vor realiza articole
pentru blog-urile personale, dar şi
pentru blogul naţional AIESEC Ro-
mânia, reţelele de socializare Fa-
cebook şi Twitter şi reportaje ra-
dio şi TV, pentru a-şi ţine la curent

prietenii din ţările lor cu privire la
experienţele trăite în România. În
perioada 24 iulie – 17 august, tine-
rii internaţionali vor participa la vi-
zite de studiu în oraşele filiale AIE-
SEC (Arad, Craiova, Oradea, Ti-
mişoara, Bucureş ti,  Constanţa,
Galaţi, Iaşi, Piteşti, Braşov, Cluj-
Napoca, Sibiu şi Târgu Mureş), în
mediul rural din împrejurimile
acestora, cât şi în zonele turistice
cunoscute. În perioada 18-20 au-
gust 2014, străinii vor lucra la edi-
tarea şi compilarea datelor obţinu-
te de pe teren (texte, foto şi video)
şi vor realiza materiale de presă pe
care le vor disemina în reţelele lor
sociale şi pe blog-uri, urmând ca
în data de 21 august, fotografiile
realizate de studenţii internaţionali
vor fi prezentate în cadrul unor
expoziţii organizate în Bucureşti,
Cluj-Napoca şi în Timişoara.

Pe 23 august, pe litoralul Mării
Negre va fi organizat evenimentul
Global Village, menit să promoveze
voluntariatul în rândul tinerilor şi a
oportunităţilor de voluntariat şi in-
tershipuri profesionale în ţară şi în
străinătate (Global Village poate fi
descris ca un ocol al Pământului în
câteva zeci de minute). În cadrul
evenimentului, tinerii internaţionali
vor avea oportunitatea de a-şi pre-
zenta ţara din care provin, inclusiv
aspecte pe care străinii nu le cu-

nosc. În perioada 24-31 august, vor
fi organizate evenimente de înche-
iere a proiectului, tinerii vor avea
şansa de a-şi împărtăşi experienţele
trăite în ţara noastră şi se vor în-
toarce acasă cu amintiri plăcute, dar
şi cu o nouă imagine, una pozitivă,
consolidată pe termen lung, despre
ţara noastră. Opinia pe care şi-o vor
crea despre România va fi exprima-
tă printr-o comunicare interperso-
nală, prietenilor, colegilor şi familii-
lor, iar brandul nostru de ţară va fi
promovat în rândul grupurilor so-
ciale ale voluntarilor străini partici-
panţi la proiect.

“O promovare
neconvenţională este una cu

un impact mare pe termen lung”
Cei 60 de tineri care vor vizita

ţara noastră în cadrul proiectului
provin din Canada, Brazilia, Bela-
rus , Germania, Grecia, Albania,
Italia, Lituania, Ţările de Jos, Po-
lonia, Portugalia, Rusia, Serbia,
Ucraina, Egipt, Maroc, Turcia, Li-
ban,  India, Indonezia,  Malaezia,
Pakistan, Taiwan. Proiectul se va
desfăşura concomitent în trei zone
de implementare (zona 1 – Arad,
Craiova, Oradea, Timişoara; zona
2 –  Bucureşti, Constanţa, Galaţi,

Iaşi, Piteşti; zona 3 – Braşov, Cluj-
Napoca, Sibiu, Târgu Mureş).

„Ideea proiectului a venit de la
faptul că ţara noastră se identifică
nu doar cu Dracula, ci şi cu multe
alte lucruri cu care noi, românii,
ne mândrim. Vom invita 60 de ti-
neri din 25 de ţări pentru a le face
cunoscute frumuseţile ţării noas-
tre, pentru a ne cunoaşte cultura
şi pentru a spune şi altora experi-
enţele pe care le-au trăit aici. Ve-
nind în ajutorul strategiei naţionale
de creare a unei imagini pozitive la
nivel global, noi considerăm că o
promovare neconvenţională, de tip
testimonial, prin care străinii să le
transmită prietenilor de acasă ex-
perienţele reale pe care le-au trăit
în România, este una cu un impact
mare şi vizibil pe termen mediu şi
lung. Şi cum Social Media repre-
zintă cele mai importante canale de
comunicare în masă la ora actua-
lă, grupurile sociale ale participan-
ţilor din străinătate vor fi infor-
mate zilnic c u privire la experi-
enţele pe care prietenii lor  le au
în România”, a declarat Izabela
Catîru, Chief Marketing Offic er
AIESEC România.  Website-ul
of ic ia l al pro iec tulu i es te
www.romaniabeyonddracula.aiesec.ro.

ALINA DRĂGHICI

La începutul acestei săptămâni, în municipiul Băi-
leşti a fost inaugurată  tabăra  de  creaţie  plastică  în
aer liber intitulată „Culorile vacanţei  băileştene”, ajunsă
la cea de-a IV-a ediţie, cu motto-ul „Frumuseţi băi-
leştene”. Evenimentul se desfăşoară sub îndrumarea
profesorului şi artistului plastic Maria Dunavăţu, pic-
tor şi grafician.

«La aceste cursuri de desen şi pictură participă 20
de elevi – utilizatori ai serviciilor Bibliotecii Municipale
„Petre Anghel”, de diferite vârste, pasionaţi de arta cu-
lorilor şi dornici să descopere tainele acestora. Câţiva
dintre ei au participat la toate ediţiile taberei, iar alţii au
venit pentru prima dată, plini de imaginaţie, alături de
neobosita doamnă profesor Maria Dunavăţu, băileştean-
că prin alianţă», a precizat bibliotecar Janeta Vlad. Ca
în fiecare an, munca micilor artişti va fi încununată cu
o expoziţie, al cărei vernisaj avea loc în ziua de 29 au-
gust, cu ocazia deschiderii festivităţilor dedicate Zile-
lor Municipiului Băileşti.

«Le urăm succes în tot aceea ce creează şi, totoda-
tă, adresăm mii de mulţumiri pentru tot ceea ce face
pentru copiii din Băileşti doamnei profesor Maria Du-
navăţu, care în deschiderea taberei ne-a încântat cu
cuvintele: „A iubi frumosul înseamnă a iubi binele, ar-
monia, toleranţa, spiritual prieteniei şi cele mai nobile
valenţe sufleteşti şi spirituale. Deci, dragi copii, să cre-
ăm frumosul împreuna şi cu dărnicie să transmitem
această nestemată celor din jurul nostru”», a adăugat
Janeta Vlad, de la Biblioteca Municipală „Petre Anghel”.

MAGDA BRATU

O nouă ediţie a taberei de creaţie pentru elevi
„Culorile vacanţei băileştene”

Cele mai importante
53 de muzee şi
monumente din Paris
au avut anul trecut
73,1 milioane de
vizitatori, cu 2,2% mai
mulţi decât în 2012, a
informat Biroul de
Turism şi de Congrese
din capitala franceză.
Pe primul loc s-a
situat Catedrala Notre-
Dame, cu 14 milioane
de vizitatori.

Muzeul cel mai frecventat a
fost Luvrul, cu 9,2 milioane de
intrări. O sigură dată în istoria sa
Luvrul a înregistrat un rezultat
anual mai bun decât cel din 2013.
Luvrul „este în continuare, de
departe, cel mai vizitat muzeu din
lume”, precizează un comunicat
al biroului de turism, care menţio-
nează că tarifele de la muzeele
analizate au fost cuprinse între 4
şi 16 euro, media fiind de 9,2
euro. Turnul Eiffel, simbolul
Parisului, a primit 6,7 milioane de
vizitatori, cu 7,5% mai mult decât

Muzeele din Paris, vizitate de peste
73 de milioane de persoane în 2013

în 2012. În Catedrala Sacre
Coeur, de pe colina Montmatre,
au intrat 10,5 milioane de turişti în
2013, la fel ca în 2012.

Între obiectivele care au
vândut în 2013 un număr mai
mic de bilete de intrare decât în
anul precedent se numără
Centrul Pompidou, cu 3,7
milioane de vizitatori, şi Muzeul
Orsay, cunoscut ca „muzeul
impresioniştilor”, care a fost
văzut de 3,4 milioane de persoa-
ne. În ambele cazuri, numărul de
bilete vândute a fost cu 1,2 %
mai mic decât în 2012.
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Un avion de pasageri de
tip Boeing 777, cu 295 de
pasageri la bord, s-a prã-
buºit ieri în Ucraina, aproa-
pe de graniþa cu Rusia,
anunþã Interfax, care ci-
teazã surse din industria
aviaþiei, potrivit Reuters.
Un oficial al Ministerului de
Interne a precizat cã toþi
cei 280 de pasageri ºi 15
membri ai echipajului au
murit. Avionul, aparþinând
Malaysia Airlines, zbura de
la Amsterdam spre Kuala
Lumpur. Potrivit Interfax
ºi AP, care citeazã un ofi-
cial al Ministerului ucrai-
nean de Interne, Anton He-
raºcenko, avionul ar fi fost
doborât de o rachetã sol-
aer de tip Buk. Oficialii Malaysia Airlines au
anunþat cã avionul a dispãrut de pe radar în
spaþiul aerian ucrainean. Aparatul zbura la o
altitudine de 10.000 de metri, în momentul în
care a început sã coboare brusc, au precizat
surse ucrainene. Aparatul a cãzut la Torez, lân-
gã ªakhtersk, la 40-50 de kilometri de graniþa
cu Rusia. Prãbuºirea s-a produs într-o zonã
afectatã de conflictul militar dintre armata
ucraineanã ºi separatiºtii proruºi. Kievul a acu-
zat chiar azi, în mod oficial, Rusia, cã i-a do-
borât un avion de vânãtoare Su-25, acuzaþie
respinsã de Moscova. Pe site-ul Youtube au
apãrut imagini care ar prezenta momentul prã-
buºirii avionului.

Tot ieri, Ucraina a acuzat Moscova cã avi-
aþia rusã a doborât, miercuri, un avion de luptã
ucrainean de tip Su-25, aflat „în misiune dea-
supra teritoriului ucrainean”, potrivit Consi-
liului de Securitate Naþionalã ºi Apãrare.
„Avionul nostru a fost doborât, pilotul a reu-
ºit sã se catapulteze”, se aratã într-un scurt
comunicat al instituþiei ucrainene. Kievul acu-
zase deja Rusia cã a doborât un avion de trans-

Un Boeing 777 cu 295 de oameni la bordUn Boeing 777 cu 295 de oameni la bordUn Boeing 777 cu 295 de oameni la bordUn Boeing 777 cu 295 de oameni la bordUn Boeing 777 cu 295 de oameni la bord
s-a prãbuºit în Ucraina, se crede cã a fost doborâts-a prãbuºit în Ucraina, se crede cã a fost doborâts-a prãbuºit în Ucraina, se crede cã a fost doborâts-a prãbuºit în Ucraina, se crede cã a fost doborâts-a prãbuºit în Ucraina, se crede cã a fost doborât

Responsabili ai miºcãrii palesti-
niene Hamas au afirmat, ieri, cã încã
nu s-a ajuns la un acord privind în-
cetarea focului cu Israelul, dupã ce
un responsabil israelian a evocat
încheierea unui asemenea acord
începând de astãzi, relateazã AFP.
„Informaþiile privind un acord de
încetare a focului sunt inexacte. Sunt
eforturi în curs, dar nu existã deo-
camdatã un acord”, a declarat pen-
tru France Presse purtãtorul de
cuvânt al Hamas, Sami Abu Zouhri.
La rândul sãu, ºeful biroului de pre-
sã al Hamas din Gaza, Ihab Hus-
sein, a precizat cã „discuþiile ºi în-
tâlnirile continuã” ºi se sperã cã „se
va ajunge la ceva care sã punã ca-
pãt” actualei situaþii. ªi un repre-
zentant de la Cairo (Egipt) al Fatah,
partidul preºedintelui palestinian
Mahmoud Abbas, a indicat cã exis-
tã un acord „pe masa de lucru”, dar
încã nu a fost aprobat. Autoritãþile
egiptene, care joacã rolul de me-
diatori între Israel ºi Hamas, nu au
fost în mãsurã sã confirme înche-
ierea unui acord. În fine, un oficial

Acordul de încetare a focului Israel-Hamas încã
nu a fost aprobat, afirmã reprezentanþi ai celor douã pãrþi

Justiþia europeanã
interzice reþinerea
în închisoare
a unui strãin
care aºteaptã
expulzarea

Justiþia europeanã a
interzis, ieri, ca un stat sã
trimitã la închisoare un strãin
care aºteaptã expulzarea, dacã
nu dispune de un centru
specializat de retenþie, infor-
meazã France Presse. „Un
stat membru nu se poate
prevala de absenþa de centre
specializate într-o parte a
teritoriului sãu pentru a reþine
în închisoare cetãþeni din þãri
terþe aflaþi în aºteptarea
expulzãrii”, a tranºat Curtea
Europeanã de Justiþie (CEJ).
„Acest lucru este valabil ºi
dacã cetãþeanul vizat ºi-a dat
consimþãmântul pentru a fi
plasat în închisoare”, a
adãugat Curtea. Judecãtorii
reamintesc cã legislaþia
europeanã în domeniu prevede
cã orice reþinere de cetãþeni
din þãri terþe aflaþi în aºtepta-
rea expulzãrii trebuie, „ca
regulã generalã, sã se desfã-
ºoare într-un centru speciali-
zat ºi nu poate avea loc decât
în mod excepþional într-un
centru de detenþie”. „Statul
membru trebuie astfel sã
garanteze cã cetãþeanul strãin
este separat de deþinuþii de
drept comun”, a precizat CEJ.
Curtea a fost sesizatã în trei
cazuri din Germania, în douã
landuri — Hesse ºi Bavaria.

Filipine: Primul
taifun al sezonului
a provocat
moartea
a 38 de persoane

Primul taifun al sezonului
care a traversat Filipine a
cauzat moartea a 38 de
persoane, potrivit unui bilanþ
publicat ieri ºi care ar putea
sã creascã, în pofida unui
ordin de evacuare a sute de
mii de persoane. „Trebuie sã
ajungem sã înþelegem motive-
le pentru care mulþi dintre
cetãþenii noºtri refuzã sã
respecte recomandãrile de
evacuare”, a declarat presei
un oficial din cadrul agenþiei
guvernamentale de gestionare
a catastrofelor, Alexander
Pama. În cadrul unei operaþi-
uni denumite „zero victime”,
Guvernul a evacuat aproxima-
tiv 400.000 de persoane
înainte de a trecerea taifului
Rammasun prin arhipelag, în
noaptea de marþi spre mier-
curi. Zeci de persoane au
murit dupã ce au fost lovite
de copaci sau de stâlpi de
electricitate. Bilanþul victime-
lor ar putea sã fie ºi mai
mare, pe mãsurã ce se vor
restabili comunicaþiile cu
zonele cele mai afectate
(coasta de est), a avertizat
Alexander Pama.

israelian care anterior a afirmat cã
înalþii reprezentanþi ai Israelului la
negocierile de la Cairo au acceptat
o propunere egipteanã privind un
acord de încetare a focului în Gaza
începând de vineri a precizat ulte-
rior pentru Reuters cã acordul nu a
fost deocamdatã supus la vot de
cabinetul de securitate al premieru-

lui israelian Benjamin Netanyahu,
care încã îl examineazã. Armata is-
raelianã ºi miºcarea palestinianã
Hamas au confirmat doar cã ºi-au
încetat atacurile ieri, la ora 7.00
GMT (10.00, ora României), într-
un armistiþiu „umanitar” de cinci
ore, solicitat de cãtre ONU. Cu toate
astea, trei obuze de mortier lansate

din Fâºia Gaza au ajuns pe terito-
riul israelian ºi, chiar înainte de in-
trarea în vigoare a acestui armisti-
þiu, Israelul a anunþat cã a dejucat
atacul unui commando printr-un
tunel dinspre Gaza ºi a fost vizat de
rachete palestiniene, în timp ce pa-
tru palestinieni au fost uciºi în rai-
duri asupra enclavei.

port militar de tip An-26, care s-a prãbuºit
luni în apropiere de frontiera rusã. Patru din-
tre cei opt membri ai echipajului au fost sal-
vaþi, doi au fost luaþi prizonieri ºi doi au mu-
rit, a precizat ieri Consiliul de Securitate Na-
þionalã ºi Apãrare. Potrivit unui purtãtor de
cuvânt al acestei instituþii, Andrii Lissenko,
avionul ucrainean a fost doborât miercuri în
jurul orei locale 19.00 (19.00, ora României).
Denunþând o „nouã provocare”, el a adãugat
cã „un avion militar al Forþelor Aeriene ale
Federaþiei Ruse a tras o rachetã asupra apa-
ratului (de tip) Su-25”. Pilotul s-a catapultat
ºi „a fost evacuat de unitãþile noastre într-un
loc sigur. El este bine, nu a fost rãnit”, a adã-
ugat Lissenko. Moscova nu reacþionase încã
oficial, ieri searã, la declaraþiile ucrainene. În
schimb, a anunþat, prin vocea preºedintelui
Vladimir Putin, citat de ITAR-TASS, cã este
interesatã ca Fondul Monetar Internaþional
(FMI) sã acorde asistenþã financiarã Ucrai-
nei, dar pentru aceasta ar trebui ca acolo sã
înceteze acþiunile militare. „Suntem interesaþi
ca Ucrainei sã-i fie oferitã asistenþã econo-

micã din partea FMI. Cu
toate acestea, aº dori sã
atrag atenþia cã practica
Fondului este urmãtoarea:
el nu acordã asistenþã fi-
nanciarã unei þãri aflate în
rãzboi ºi cred cã are drep-
tate. Consider cã ºi în ca-
zul Ucrainei ar trebui sã
funcþioneze aceastã regu-
lã”, a afirmat Putin, într-
o întâlnire cu presa rusã,
dupã summitul BRICS
(Brazilia, Rusia, India,
China si Africa de Sud),
care a avut loc la Fortale-
za, în Brazilia. Într-o þarã
sfâºiatã de rãzboi, fondu-
rile sunt alocate într-un
anumit scop, dar sunt uti-
lizate complet pentru alte

obiective, a opinat ºeful statului rus. „Banii
sunt alocaþi pentru sprijinirea economiei ºi a
sferei sociale, dar, în realitate, sunt îndrep-
taþi spre acþiuni militare ºi, de regulã, sunt
deturnaþi”, a spus Putin, indicând cã, tocmai
acest lucru se întâmplã acum în Ucraina dupã
ce FMI a acordat, în luna mai, Kievului un
împrumut de 3,2 miliarde de dolari, dintr-un
credit de 17 miliarde de dolari, în condiþiile
în care Ucraina se aflã în pragul unei asfi-
xieri financiare, iar insurgenþa armatã proru-
sã escaladeazã. „O parte considerabilã a aces-
tor resurse trebuia sã fie direcþionatã în spri-
jinul sectorului bancar. Din câte ºtiu, o parte
însemnatã din aceste fonduri au fost transfe-
rate unor bãnci private ale unor oligarhi ucrai-
neni. Unde sunt banii? Ce s-a întâmplat cu
ei? În care buzunar au ajuns în cele din urmã
— toate aceste lucruri trebuie sã le cunoascã
atât FMI, cât ºi societatea ucraineanã ºi þãri-
le care încearcã sã ajute Ucraina”, a afirmat
preºedintele rus, adãugând cã „suntem dis-
puºi sã susþinem Ucraina, dar nu pe escroci
ºi oligarhi, ci poporul ucrainean”.
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Politicã ºi delicateþuri
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 Lumea ºi noi
13:00 Beneficiar România
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Documentar TVR1
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Calãtorie printre gusturi
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
23:10 Zona
01:00 Prin Þara Zânelor
01:30 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO.

Kamceatka, locul unde se
cutremurã Pãmântul

10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Jurnal de front
11:05 Rezistenþa prin culturã
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Documentar. Energia

nuclearã – un risc controlabil ?
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
15:25 Viaþa cu Derek
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Documentar. Tehnologiile

viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO.

Oman, trandafirii din deºert
20:00 FILLER
20:10 Iubirea nu-i o crimã!
2012, SUA, Comedie, Crimã,

Dramã, Romantic, Dragoste
21:45 Poate nu ºtiai
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 La birou

07:45 Copacabana
09:30 Tinereþe veºnicã
11:15 Concert Pink
12:45 Vreau sã fiu mare
14:30 Hannah face legea
16:00 Cei patru fantastici:

Ascensiunea lui Silver Surfer
17:45 Filme ºi vedete
18:15 ªtrumpfii 2
20:00 Mr. Pip
22:00 True Blood
23:00 360
00:50 Resident Evil: Rãsplata
02:25 Kung Fu la grãmadã
04:05 Mr. Pip
06:00 Croods

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 O mare cumpãnã (R)
2002, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Eu de ce m-am cãsãtorit?
2010, SUA, Comedie
16:00 La Mãruþã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Lumina rece a dimineþii
2012, SUA, Acþiune, Thriller
22:30 Fortãreaþa 2
2000, SUA, Acþiune, SF
00:30 Lumina rece a dimineþii

(R)
2012, SUA, Acþiune, Thriller
02:15 Fortãreaþa 2 (R)
2000, SUA, Acþiune, SF

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neinfricat si

cutezator (R)
11:00 Batman: Neinfricat si

cutezator
11:30 Acasã în bucãtãrie (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Prietenii tãi (R)
15:00 Hawthorne (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hawthorne
19:55 La bloc
20:00 Povestea Lindei McCar-

tney
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:00 976 - Vã rãspunde

diavolul

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Splash! Vedete la apã
00:00 Dimineaþa morþii
2004, SUA, Horror, Thriller
02:00 Nikita
1997, Canada, Acþiune, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 Deschide Camera

Comorilor!
23:30 Pe banii pãrinþilor (R)
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:15 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
05:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Premiantul (R)
2008, Dramã
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Dragoste de soldat
2010, SUA, Romantic
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Cãsãtorie din Prima
23:00 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:30 ªtirile Prima TV (R)
03:00 Dragoste de soldat (R)
2010, SUA, Romantic
05:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 Special: Tragere la sorþi

UEFA
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Giurgiu: Te

trec apele! Fiul lui Dracula &
Bestia Wilson

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Milano "Fãrã milã!":

Giorgio Petrsonyan - Hafid El
Boustati

22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului
01:00 Wrestling SMACK
02:00 ªtiri Sport.ro
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07:10 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
09:00 Aventurile tânãrului

Hercule
09:30 Aventurile tânãrului

Hercule
10:00 Beneficiar România
10:30 Maºini, teste ºi verdicte
11:00 Gala Umorului
12:00 Tezaurul României de la

Moscova
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:30 37°C
16:00 Dincolo de celebritate
16:15 Nascutã sub o stea

norocoasã
17:50 Oameni care au schimbat

Lumea
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Gala Umorului
22:10 Caravanã spre Vest
23:45 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:45 Lebanon

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Patron, catedralã, oraº
10:00 Rugby:Farul Constanþa-

RCMV Timiºoara
12:00 Anul Brâncoveanu
12:30 Viaþa nu poate continua

aºa!
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Polo* România- Grecia.-

Grupa A.
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Luminile rampei
1952, SUA, Comedie, Dramã
20:55 Provocarea
2001, SUA, Dramã, Sport
22:50 Citeºte româneºte!
23:20 Anul Brâncoveanu
00:20 Undeva
2010, SUA, Comedie, Dramã
02:00 Polo* Campionatul

European: Romania- Grecia.
Grupa A. (R)

03:20 Anul Brâncoveanu
04:10 Mistere ºi conspiraþii
05:00 Artdelenisme
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO

07:40 În mintea lui Edwin Honig
09:05 Holidaze: Din nou acasã
10:30 Speranþa regãsirii
12:00 Scooby Doo! Masca

ºoimului albastru
13:20 Eu cu sora mea mai micã
15:30 Cursã fãrã frâne
17:00 La Middleton
18:40 Croods
20:20 The Spectacular Now
22:00 Californication
22:30 Vicepreºedinta
23:00 2 pistoale
00:50 Ray Donovan
01:50 Trei tipi duri
03:25 Mãsurând lumea
05:25 Filme ºi vedete
06:00 Drew Peterson: Incoruptibil

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Eu de ce m-am cãsãtorit?

(R)
2010, SUA, Comedie
12:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii (R)
15:00 Bebeluºi geniali
1999, SUA, Comedie, Familie
17:00 Cum sã dai afarã din casã

un burlac de 30 de ani
2006, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:15 Cabina Telefonicã
2002, SUA, Dramã, Thriller
23:45 Te iubesc, Phillip Morris
2009, SUA, Comedie, Dramã
01:30 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie
03:00 Cabina Telefonicã (R)
2002, SUA, Dramã, Thriller
04:15 Ce se întâmplã doctore ? (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

07:45 Batman: Neinfricat si
cutezator (R)

08:15 Prietenii tãi (R)
09:15 Hawthorne (R)
10:15 Serviciul român de

comedie (R)
11:15 La Mãruþã
13:45 Prietenii tãi (R)
14:45 Povestea Lindei McCar-

tney (R)
16:45 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Hawthorne
20:00 Micuþa Sue
22:15 Rocket Gibraltar
00:30 În mintea criminalului
01:30 Nikita
02:15 În mintea criminalului (R)

09:00 Întâmplãri hazlii
1989, SUA, Comedie, Familie
09:30 Splash! Vedete la apã (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Rãzboiul mireselor
2009, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
22:30 Asterix ºi Obelix contra lui

Cezar
1999, SUA, Aventuri, Comedie
00:45 Doi catâri pentru sora

Sara
1970, SUA, Comedie, Rãzboi,

Western
02:30 Hercule (R)
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:15 Te Pui Cu Blondele (R)
05:10 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Plaja lui Teo (R)
10:30 Titanic vals
1965, Romania, Comedie
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Madea ºi reuniunea de

familie
2006, SUA, Comedie, Dramã
23:30 Puzzle mortal
2004, SUA, Australia, Horror,

Mister, Thriller
01:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:30 Asta-i România! (R)
03:45 Furia ucigaºã (R)
2007, Canada, Thriller
05:15 WOWBiz (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

(R)
13:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
14:00 Cãsãtorie din Prima (R)
16:00 Schimb de mame
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Mondenii
2006, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Zi de instrucþie
2001, SUA, Dramã
23:00 La psiholog
2009, SUA, Dramã
01:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Zi de instrucþie (R)
2001, SUA, Dramã
04:30 Schimb de mame (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat: Terminatorii
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Tokyo "Harakiri-n

ring!": Peter Aerts - Jamal Ben
Saddik

22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Condamnaþi pe viaþã
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiPrograme TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politicã ºi delicateþuri
15:30 Dincolo de hartã
16:00 Dincolo de celebritate
16:15 Fanfan la Tulipe
1952, Franþa, Aventuri, Comedie
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Votul Decisiv
2008, SUA, Comedie, Dramã
23:15 Garantat 100%
00:15 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
02:05 Gala Umorului
02:55 Telejurnal
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României
05:30 Teleshopping

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Cireºarii
1972, România, Aventuri,

Comedie
10:45 Poate nu ºtiai
11:00 Vedeta familiei
12:00 Pescar hoinar
12:30 Naturã ºi aventurã
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Zestrea domniþei Ralu
1972, România, Aventuri, Istoric
15:50 5 minute de istorie
16:00 Omul cu chitara
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Anul Brâncoveanu
19:00 Memoria exilului româ-

nesc
20:10 Sãptãmâna nebunilor
1971, Romania, Aventuri, Istoric
21:40 Anul Brâncoveanu
22:40 Cãsãtorie imposibilã
2004, România, Dramã
23:45 Top cultura
00:45 Zestrea domniþei Ralu (R)
1972, România, Aventuri, Istoric
02:20 Teatru* Marat Sade
04:45 Memoria exilului româ-

nesc
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

07:25 Kylie Minogue –
Aphrodite: Les Folies Tour

09:00 Renãscut din cenuºã
11:20 Madagascar 3: Fugãriþi

prin Europa
12:55 Doamna Doubtfire,

tãticul nostru trãsnit
15:00 Hai sã facem schimb!
16:35 Universitatea monºtri-

lor
18:20 Îndrãgostiþi
20:00 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
21:50 O varã foarte instabilã
23:30 Cei rãmaºi
00:30 True Blood
01:30 Minciuni adevãrate
03:50 Nãscut din nou
06:00 Hai sã facem schimb!

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
11:00 Bebeluºi geniali (R)
1999, SUA, Comedie, Familie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii
15:00 Cum sã dai afarã din casã

un burlac de 30 de ani (R)
2006, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
17:00 Uite cine vorbeºte
1989, SUA, Comedie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Cei trei muschetari
2011, Franta, SUA, Marea

Britanie, Germania, Acþiune,
Aventuri, Romantic, Dragoste

22:45 Omul invizibil
2000, SUA, Acþiune, SF
01:00 Cei trei muschetari (R)
2011, Franta, SUA, Marea

Britanie, Germania, Acþiune,
Aventuri, Romantic, Dragoste

03:00 Omul invizibil (R)
2000, SUA, Acþiune, SF
05:00 Promotor (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara (R)

08:45 Descoperã România (R)
09:15 Promotor
09:45 Prietenii tãi (R)
10:45 Hawthorne (R)
11:45 Rocket Gibraltar (R)
13:45 Prietenii tãi
14:45 Micuþa Sue (R)
16:45 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Hawthorne
20:00 Genghis Khan
22:45 Slujba de varã
00:45 În mintea criminalului
01:45 Nikita
02:30 Slujba de varã (R)
04:00 În mintea criminalului (R)
04:45 Nikita (R)

09:00 Rãzboiul mireselor (R)
2009, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
11:00 Asterix ºi Obelix contra lui

Cezar (R)
1999, SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Observator
13:30 Next Star
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Curierul 3
2008, SUA, Acþiune
22:30 Burlãciþa (R)
01:00 Curierul 3 (R)
2008, SUA, Acþiune
02:45 Observator (R)
03:30 Nikita
1997, Canada, Acþiune, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
05:10 Întâmplãri hazlii
1989, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Alo? Aþi greºit numãrul!

(R)
1958, România, Comedie,

Muzical, Dragoste
10:30 Madea ºi reuniunea de

familie (R)
2006, SUA, Comedie, Dramã
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã (R)
21:30 D-Paparazzi
22:30 Scãpat de sub control
2010, SUA, Dramã, Thriller
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:00 Ochii din umbrã (R)
04:15 Scãpat de sub control (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Fete de mãritat
2009, România, Comedie
08:00 Vreau sã fiu stewardesã
2010
08:30 Stilista
2008, Reality TV
10:00 Teleshopping
10:30 Imagini incredibile din

lume
11:30 T3CH IN 3
12:00 Admiterea
2009, SUA, Comedie
14:00 La psiholog (R)
2009, SUA, Dramã
16:00 Epic Show (R)
17:00 Neam legat (R)
17:30 Cronica Netului (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Mondenii
2006, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Schimb de mame
23:00 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)
01:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
03:00 Admiterea (R)
2009, SUA, Comedie
05:00 T3CH IN 3 (R)
05:30 Neam legat (R)
06:00 Cronica Netului (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory NY "Ghiþã Zgârie

Nori": Rico Verhoeven - Errol
Zimmerman

22:00 Jackass. Nebuni de legat
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE Superstars
02:30 ªtiri Sport.ro
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PRO TV
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PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

2012, Coreea de Sud, Fantastic,
Romantic

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
1998, Australia, Animaþie,

Aventuri
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Tatuajul
1968, Franþa, Comedie
22:50 Maºini, teste ºi verdicte
23:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
23:45 Ora regelui

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Rezistenþa prin culturã
11:10 Top cultura
12:00 Jurnal de front
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Polo* Campionatul

European: Rusia -Rom
15:30 Cultura minoritãþilor
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã,

Dramã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 FILLER
20:10 Teatru* Moartea unui

comis voiajor
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 Pãstrãvul

07:35 Universitatea monºtrilor
09:20 Îndrãgostiþi
10:55 Un sãrut adevarat
12:45 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
14:30 Domestic
15:55 O zi minunatã
17:45 Pe platourile de filmare
18:15 Toþi suntem diferiþi
19:50 Jack Reacher. Un glonþ la

þintã
22:00 Cei rãmaºi
23:00 Ray Donovan
23:55 Wolverine
02:00 Jack Reacher. Un glonþ la

þintã
04:10 Cei rãmaºi

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate (R)
2009, SUA, Comedie
11:00 Uite cine vorbeºte (R)
1989, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Natalee Holloway
2009, SUA, Biografic, Dramã,

Mister
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Cãlugãr antiglonþ
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Chuck
2007, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
00:00 Poliþiºtii din Houston (R)
2010, Acþiune, Crimã, Dramã
01:00 Cãlugãr antiglonþ (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
2001, Brazilia, Aventuri, Mister,

Romantic, Dragoste
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara
05:15 Legãturi riscante (R)

08:00 Acasã în bucãtãrie
09:00 Prietenii tãi (R)
10:00 Hawthorne (R)
11:00 Aventurile lui Jackie

Chan
11:30 La Mãruþã
16:00 Prietenii tãi
19:00 Hawthorne
19:55 La bloc
2002, România, Comedie
21:00 Prietenii tãi
00:00 În mintea criminalului
01:00 Nikita
03:15 În mintea criminalului

(R)
04:00 Nikita (R)
04:45 Lumea Pro Cinema
05:15 Cine A.M.

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Poftiþi pe la noi !
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Nikita (R)
1997, Canada, Acþiune, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00  ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:30 Plaja lui Teo (R)

07:00 Dupã faptã ºi rãsplatã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Regina cumpãrãturilor (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Levintza prezintã (R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Neam legat
21:30 Cronica Netului
22:00 Epic Show
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
02:30 ªtirile Prima TV (R)
03:00 Neam legat (R)
03:30 Cronica Netului (R)
04:00 Epic Show (R)
05:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)07:00 ªtiri Sport.ro

10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory Super Fight Series:

Jhonata Diniz - Hesdy Gerges
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE Super-

stars
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
S.C. BALTA TOPILE SRL

anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii Autorizaþiei
de Gospodãrire a Apelor privind
proiectul ,, Amenajare piscicolã
Balta Topile SRL ,, comuna Os-
troveni judeþul Dolj. Informaþii la
sediul S.C. BALTA TOPILE SRL
comuna Ostroveni nr. 773, jude-
þul Dolj ºi Administraþia Bazinalã
de Apã Jiu, Craiova str. Nicolae
Romanescu nr.54.

SC Romcim Impex SRL, cu
sediul în Bãileºti, str. Eroilor, nr.
75-75A, judeþul Dolj, solicitãm aviz
de gospodãrirea apelor pentru ba-
lastiera situatã în localitatea Ciu-
percenii Vechi, judeþul Dolj, teren
albie minorã a fluviului Dunãrea,
între km 784+200 ºi 784+000. Per-
soanele interesate pot obþine in-
formaþii la sediul societãþii ºi la
Primãria Municipiului Calafat.

Direcþia Generalã de Asisten-
þã Socialã ºi Protecþia Copilului
Dolj organizeazã concurs (exa-
men) la sediul  instituþiei din Cra-
iova, str. Nicolae Titulescu nr. 22,
jud. Dolj,  în data de 2.09..2014, ora
1000  proba scrisã, ºi în data de
04.09.2014 .2014, ora 1400, interviul,
pentru ocuparea urmãtoarelor
posturi   vacante: 1 post inspector
specialitate gr.I ºi 7 posturi îngriji-
tor la domiciliu. Dosarele de con-
curs se primesc în termen de 10
zile lucrãtoare de la data afiºãrii
anunþului la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Or-
ganizare, Salarizare - camera 3.
Informaþii suplimentare se pot ob-
þine la sediul instituþiei - camera 3
sau la telefon 0251/407009.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0 7 4 7 / 0 7 2 . 5 7 0 ;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ femeie
pentru îngrijire bãtrâ-
nã, în regim intern. Te-
lefon: 0742/299.808;
0762/331.594.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez  la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/ 359.513.
Domnã serioasã 46
ani îngrijesc bãtrâni la
domiciliu în craiova
sau strãinãtate. Tele-
fon. 0724/ 701.973.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

Þin evidenþã contabi-
lã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Particular vând 2
semidecomandate
1/4 sau schimb cu
2 sau 3 decoman-
date etaj p-3 ºi dau
diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Vând (schimb) apar-
tament semideco-
mandat etaj 1/4 cu
apartament  deco-
mandat p/3 sau dife-
renþa. Telefon: 0742/
390.301.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 ca-
mere semideco-
mandate 43 mp, etaj
1 cu apartament 2
camere decoman-
date etaj 1 sau 2 plus
1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, car-
tier Lãpuº (vizavi de
Electroputere Mall),
etajul 6/8, multiple îm-
bunãtãþiri, termopa-
ne, uºã metalicã la
intrare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro ne-
gociabil. Tel: 0766/
48.35.42.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.

Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0 7 5 7 / 2 8 2 . 9 2 6 ;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã acte.
Preþ 1500 euro ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/va-
riante. Telefon: 0746/
498.818.
sVând urgent casã
(D+P+M) str. 1848,
preþ 140.000 Euro. Te-
lefon: 0769/670.907;
0769/669.736.
Vând casã central 6
camere 95 mp, curte
143 mp, spaþiu comer-
cial 11 mp, gaze, sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0769/682.917.
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În conformitate cu art.57 alin.1-5 ºi art.58 alin.2 lit.”b”
din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcþionarilor pu-
blici, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,
Consiliul Judeþean Dolj organizeazã concurs de recrutare
pentru ocuparea unei funcþii publice de execuþie vacante de
inspector, gradul profesional debutant, din cadrul Serviciu-
lui Administrarea ºi Exploatarea Domeniului Public ºi Privat
al Judeþului Dolj – Compartimentul Domeniu Public.

Pentru a participa la concurs, candidaþii trebuie sã
îndeplineascã urmãtoarele condiþii:

- condiþiile generale prevãzute de art. 54 din Legea nr.
188/1999 privind Statutul

funcþionarilor publici (r2), cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare;

-  studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã,
respectiv studii superioare de

lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echiva-
lentã în unul din domeniile: domeniul inginerie civilã ºi insta-
laþii (specializarea construcþii civile, industriale ºi agricole
sau specializarea cãi ferate drumuri ºi poduri) sau domeniul:
inginerie geodezicã (specializarea mãsurãtori terestre ºi ca-
dastru).

Concursul se organizeazã la sediul Consiliului Judeþean
Dolj din Calea Unirii, nr. 19, în data de 19.08.2014, ora 10,
proba scrisã ºi în data de 21.08.2014, proba de interviu.

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune în termen
de 20 de zile de la data publicãrii în Monitorul Oficial al
României, Partea a-III-a, la sediul Consiliului Judeþean Dolj
din mun. Craiova, Calea Unirii, nr.19, camera 1.

Dosarele de înscriere la concurs trebuie sã conþinã, în
mod obligatoriu documentele prevãzute la art. 49 din H.G.
611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea ºi
dezvoltarea carierei funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se afi-
ºeazã la sediul Consiliului Judeþean Dolj ºi pe site-ul Consi-
liului Judeþean Dolj www.cjdolj.ro.

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Consiliului Ju-
deþean Dolj din mun. Craiova, Calea Unirii, nr. 19, camera 1
ºi la telefon: 0251 408 211.

Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt,
13 km de Craiova, co-
muna Robãneºti. Te-
lefon: 0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.

Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.

Vând 2000 mp teren
intrvilan, sat Dobridor,
2 Euro/mp. Telefon:
0770/448.552.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon:0724/228.827.
Loc pentru afaceri –
2300 mp vie, pomi,
cabanã, utilaje. Lân-
gã Craiova. Telefon:
0723/366.701.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x
25 ml, zona ªimnicu
de Jos, cadastru fãcut.
Se poate parcela. Preþ
22 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Cârcea teren intravi-
lan, utilitãþi în apro-
priere – 650 mp - 15
Euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pãtraþi.
Preþ 210 Euro/mp. Te-
lefon: 0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bu-
cureºti, km 9, ideal
showroom parc auto,
benzinãrie, 1000 m,
deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.

Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craio-
va.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: O766/368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare exce-
lentã 91000 km,
4500 RON, con-
sum sub 4,5%.
Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon: 0758/
467.336.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
VÂNZÃRI DIVERSE

Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând camerã frigo-
rificã cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensiunea
600 x 2000 - 7 B. Te-
lefon: 0351 429.196;
0744/391.195.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând toc cu ferestre,
bicicletã damã, ca-
zan încãlzire pe lem-
ne, chiuvetã fontã. Te-
lefon: 0721/322.430.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.

Albine, familii puternice
ºi roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenaja-
te cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de onoa-
re mãrime 36-40-40
Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat, ga-
ranþie, tip Jovial 5020G-
ss 0313, 200 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr.
55 nouã - 50 lei,
sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc, sal-
tea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.

Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemen-
te calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle be-
ton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãri-
mile plus ºabloane
pentru batiste toa-
te mãrimile manua-
le. Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.

Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Alba-
lux, Telefon: 0729/
977.036.

LG OPTIMUS L 5 II
E 460, 500 Ron, No-
kia 113, 80 Ron ga-
ranþie. Telefon: 0731/
877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãtu-
rã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.
Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã
20 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune
ºi vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi dis-
curi Electrecord de
muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.

Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.

Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
garsonierã George
Enescu lângã liceul
de Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
O766 /694 .623 ;
0760/477.903.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon.
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez apartament
cu 2 camere, com-
plet mobilat ºi utilat,
situat pe str. Paltinu-
lui, cartier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã li-
niºtitã, piaþã în pro-
ximitate. Preþ: 600
lei. Telefon: 0762/
902.397.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, etaj
2, ultracentral, pre-
tabil firmã. Telefon:
0745/698.425.

Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Primesc fete în
gazdã la bloc lân-
gã Medicina Nouã.
Telefon: 0770/
300.327.
APARTAMENT 3
camere, supermo-
dern. Telefon: 0766/
660.105; 0740/
991.323.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.

Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pen-
tru a fora un puþ. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
CONDOLEANÞE
Colectivul Teatrului
Naþional „Marin So-
rescu” regretã tre-
cerea în eternitate
a distinsei actriþe
NICOLETA OANCEA
CIUCULESCU, la
vârsta de 85 de
ani. Remarcatã cu
deosebire în rolu-
rile Lena („Hagi Tu-
dose”), Lucietta
( „Bãdãran i i ” ) ,
 Luise Miller („In-
trigã ºi iubire”),
Margareta Aldea
(„Gaiþele”), Dece-
bal („Titanic Vals”).
Sincere condo-
leanþe familiei.

COMEMORÃRI
Astãzi, se împli-
nesc 22 de ani de
la trecerea la
cele veºnice a
celei care a fost
ELENA MARIÞA,
iubita ºi devota-
ta noastrã mamã,
respectiv bunicã
a cãrei amintire

va fi mereu vie în
sufletele noas-
tre. Cu aceeaºi
tristeþe îi adu-
cem un sincer ºi
pios omagiu ºi
întreaga noastrã
recunoºt in þã !
Dumnezeu s-o
odihneascã în
pace! Eleonora
fiicã ºi Marius
Baboº- nepot.
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Steaua a fãcut un pas mare
spre turul 3 preliminar al Ligii
Campionilor, câºtigând, miercuri
searã, turul din Norvegia cu
Stromsgodset, scor 1-0, graþie
unui supergol înscris de Gabriel
Iancu în repriza secundã.

Pe gazonul sintetic din Dram-
men, Steaua nu a trimis nici mã-
car un ºut pe poartã în primele
45 de minute. În schimb, cam-
pioana Norvegia ºi-a confirmat
titlul de adversar incomod, iar
belgianul Ogunjimi (30) i-a veri-
ficat reflexele lui Arlauskis, care
a respins în corner. Peste cinci
minte, portarul lituanian a simþit
curentul balonului trimis de Stor-
flor cu capul, execuþia fostului
jucãtor de la Rosenborg trecând
la o palmã de “transversalã”.
Dupã care, înainte de odihnã, pe
fondul unei urcãri a lui Latovle-
vici, scandinavii au contraatacat
periculos în flancul stâng, fazã
finalizatã cu un luft de toatã fru-
museþea a aceluiaºi Storflor.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Iancu ºi „bijuteria” victorioasãIancu ºi „bijuteria” victorioasãIancu ºi „bijuteria” victorioasãIancu ºi „bijuteria” victorioasãIancu ºi „bijuteria” victorioasã

„Sunt mândru de echipa mea, a jucat la un nivel înalt,
contra unei echipe foarte puternice. Fotbalul nu este drept,
noi am ratat, ei au marcat, dar de aceea este diferenþã de
preþ între jucãtorii celor douã echipe. ªtiam cã Steaua este o
formaþie de nivel înalt, aceasta este Liga Campionilor. Mai
sunt 90 de minute de jucat, cel puþin, ºtim cã Steaua este
mai puternicã acasã, dar vom vedea”.

David Nielsen – tehnician Stromgodset.

În debutul pãrþii secunde, Stea-
ua s-a trezit din somn iar Iancu a
marcat cu un lob superb peste
portarul Kwarasey (’49). Ghane-
zul a primit un gol de generic pe
care îl poate trece în palmares lân-
gã cele douã încasate de la naþio-
nala Statelor Unite, la Mondialul
din acest an. Apoi, acelaºi Iancu
(54) a fost servit excelent de Sân-
mãrtean, dar nu a lovit la fel de
bine cu fruntea. Cele douã faze
au pãrut sã fie calmantul pentru
atacurile vikingilor. 

Campionii României puteau sã
rezolve ecuaþia calificãrii dacã
Latovlevici era lucid la capãtul
unui contraatac (68).  Junior s-a
jucat din nou cu “inima” lui Gâl-
cã, ratând egalarea deºi rãmãse-
se nemarcat în careul roº-albas-
tru (78). La rându-i, în douã oca-
zii, Chipciu a trecut pe lângã ma-
jorarea rezultatului. A tras pe lân-
gã poartã, dupã ce l-a driblat pe
goalkeeperul Kwarasey, ºi a lo-
vit slab, cu capul, din ºase me-

tri. Storflor (89) a încercat din
nou reflexele lui Arlauskis, care
a scos fenomenal de la vinclu,
înainte ca puºtiul Vâlceanu, in-
trat în locul lui Sânmãrtean, sã
iroseascã oportunitatea unui de-
but perfect în UCL. A ratat însã
lobul ºi a mai pãstrat suspans ºi
pentru partida de miercurea vii-
toare, de pe Arena Naþionalã.

Stromsgodset: Kwarasey –
Vilsvik (Odegaard 85), Storbaek,
Hoibraaten, Hamoud – Francis-
co Junior, Abu, Fossum – Stor-
flor, Kastrati (Vikheim 69), Ogun-
jimi (Sorum 61). Antrenor: Da-
vid Nielsen 

Steaua: Arlauskis – Râpã,
Szukala, Varela, Latovlevici – Pre-
peliþã, Sânmãrtean (Vâlceanu
90)– Pîrvulescu (Stanciu 58),
Chipciu, Tãnase – Iancu (Filip
75). Antrenor: Constantin Gâlcã

Tot miercuri: Dinamo Tbilisi
(Geo) – Aktobe (Kaz) 0-1, Mal-
mo (Sue) – Ventspils (Let) 0-0,
Ludogoreþ (Bul) – Dudelange

(Lux) 4-0, Legia Varºovia –
St’Patrick’s (Irl) 1-1.

Iatã ºi rezultatele înregis-
trate marþi: Valleta (Mal) – Ka-
rabah (Azb) 0-1, Slovan Bratis-
lava (Slc) – The New Saints
(ÞG) 1-0, BATE (Blr) – Skender-
beu Korce (Alb) 0-0, Sheriff
(Mol) – Sutjeska (Mun) 2-0,
Zrinjski (Bos) – Maribor (Sln) 0-

0, Santa Coloma (And) – Mac-
cabi Tel Aviv (Isr) 0-1, Rabotni-
cki (Mun) – HJK Helsinki (Fin)
0-0, Sparta Praga (Ceh) – Leva-
dia (Est) 7-0, Cliftonville (Irl. N)
– Debrecen (Ung) 0-0, Partizan
(Srb) – HB Torshavn (Fer) 3-0,
Dinamo Zagreb (Cro) – Zalgiris
(Lit) 2-0, KR Reykjavik (Isl) –
Celtic (Sco) 0-1.

„Puteam sã marcãm mai multe goluri. Cred cã nu
ne-am adaptat în prima reprizã la suprafaþa de joc.
Mã aºteptam la o primã reprizã mult mai bunã din
partea noastrã. E un pas important pentru noi, avem
ºi returul ºi încercãm sã îl câºtigãm. E foarte impor-
tant sã intrãm în grupele Ligii, e vorba despre viitorul
echipei”.

Constantin Gâlcã – antrenor Steaua.

„Sunt fericit cã am câºtigat ºi cã am marcat. Sper sã
câºtigãm ºi la Bucureºti, sã vinã multã lume ºi sã ne califi-
cãm. A fost puþin ud terenul, dar ne-am obiºnuit, chiar dacã
ceva mai greu. Eu joc oriunde mã aºeazã antrenorul, dar
mie îmi place ºi vârf. Îmi doresc foarte mult sã fiu golghe-
terul Stelei în acest sezon. Eu cred cu tãrie cã o sã ne cali-
ficãm în grupe ºi cã o sã jucãm în Champions League”.

Gabriel Iancu – marcatorul unicului gol al partidei.

Real Madrid a anunþat, ieri
dimineaþã, cã l-a transferat pe
Toni Kroos, de la Bayern Mun-
chen. Jucãtorul a semnat un
contract valabil ºase sezoane ºi
a fost prezentat oficial asearã,
imediat dupã efecuarea vizitei
medicale.

Digi Sport 1
20:00, 22:00 – FOTBAL – Turneu amical – Cupa Lisabonei, în Portu-

galia: Benfica – Estoril, Sporting – Belenenses.
Digi Sport 2
12:00 – TENIS (F) – Turneul de la Bastad, în Suedia: ziua a 4-a /

20:15 – CICLISM – Turul Sibiului / 21:00 – ATLETISM – Diamond
League, la Monaco.

Dolce Sport 2
13:00 – TENIS (M) – Turneul de la Hamburg, în Germania: sferturi

de finalã / 21:30 – FOTBAL – Meci amical: Hearts oh Midlothian – Man-
chester City.

Eurosport
15:15 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a 13-a (St. Etienne – Cham-

rousse) / 18:45 – SCRIMÃ – Campionatul Mondial, la Kazan, În Rusia.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Kroos, „galactic”
pentru urmãtorii ºase ani

În vârstã de 24 de ani, Kro-
os e proaspãt campion mondial
cu naþionala Germaniei ºi a
fost jucãtorul complet al tur-
neului final din Brazilia, con-
form da te lor  s ta t i s t i ce  a le
FIFA.

Real n-a oferit detalii finan-

ciare ale transferului, dar suma
pentru care l-a achiziþionat,
conform presei spaniole ºi cele
germane, este de 30 de milioa-
ne de euro. Kroos mai avea un
an de contract cu Bayern, dar a
refuzat prelungirea înþelegerii.

Cât priveºte salariul, Kroos
(24 de ani) ar urma sã încase-
ze 6 milioane de euro pe sezon
în capitala Spaniei..

Nici Arsenal, nici Chelsea!
Impresarul lui Khedira a dezvãluit

cu cine trateazã germanul
Referitor tot la Real, Jorg Neu-

bauer, impresarul lui Sami Khedi-

ra, ºi el campion mondial în Bra-
zilia, a negat zvonurile care cir-
culã în presa internaþionalã ºi care
dau ca iminent un transfer al lui
neamþului în Premier League, la
Arsenal ori la Chelsea. Mai mult,
agentul jucãtorului a dezvãluit cã
fotbalistul ar putea semna chiar o
prelungire a contractului cu echi-
pa din Madrid. “Nu suntem în dis-
cuþii cu Arsenal. Când un club se
intereseazã de un jucãtor de-al
meu, de obicei mã contacteazã ºi
pe mine. Acum nu este cazul. Ace-
laºi lucru se aplicã ºi pentru Chel-
sea. Momentan, discutãm cu Real
Madrid despre contractul lui Sami
Khedira, dar nu am ajuns la vreun

acord”, a decla-
rat Jorg Neuba-
uer pentru bri-
tancii de la Daily
Telegraph.

Real Madrid
rãmâne cel
mai valoros
club sportiv

din lume
Clubul de fot-

bal Real Madrid,
deþinãtorul Ligii
Campionilor, rã-
mâne pentru al
doilea an conse-
cutiv, cea mai

valoroasã grupare sportivã din
lume, fiind evaluatã la 3,44 de
miliarde de dolari (2,54 de mili-
arde de euro), potrivit unei esti-
mãri anuale realizatã de cãtre re-
vista Forbes, citatã de BBC.

Primele trei poziþii sunt ocu-
pate de cluburi de fotbal. Pentru
prima oarã, FC Barcelona a de-
pãºit pe Manchester United în-
 clasament, fiind evaluat la 3,2
miliarde de dolari, faþã de 2,6
miliarde de dolari, anul trecut.
Valoarea lui united este estimatã
la, faþã de 3,17 miliarde de do-
lari, în 2013.

Pe locul patru al clasamentu-
lui este echipa din Major League
Baseball, New York Yankees, cu
o valoare de piaþã de 2,5 miliar-
de de dolari, în timp ce pe pozi-
þia a cincea se aflã echipa de fot-
bal american, Dallas Cowboys
(2,3 miliarde de dolari).

Dintre primele 50 de echipe
ca valoare din lume, formaþiile
de fotbal american ocupã 30 de
poziþii. Restul de 20 sunt repre-
zentate de fotbal (opt) Major
League Baseball (ºase), NBA -
(patru), NHL (una) ºi Formula
1 (una).

Valoarea medie a primelor 50
de cluburi din lume este de 1,34
de miliarde de dolari (990,6 mi-
lioane de euro), în creºtere cu
opt la sutã faþã de anul trecut.

LIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃ
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În derby-ul doljean din primul tur al
fazei naþionale a Cupei României, ACS Po-
dari a învins u 2-0 pe Viitorul Cârcea în
meciul disputat la Hanul Doctorului. Echi-
pa lui Victor Naicu a rãmas în 10 jucãtori
încã din minutul 13, când Dreºcã a pri-
mit al doilea galben, dar s-a impus prin
dubla lui Rãduþ, care a punctat în prima
parte ºi în prelungirile jocului. La ACS
Podari au jucat: Purcea – Stoica, Dina,
Dreºcã, Ciocioanã – Bãlmau, Crângoiu,
Murgan, Rãduþ – V. Dicu, Preda. Viitorul
Cârcea a evoluat în formula: M.Staicu –
I. Dicu, Pârvu, Mirea, Ivan – Telea, Pu-
pazã, G. Barbu, Balaban – Turluc, Vâr-
voreanu, intrând ºi: Cristofir, Pãtraºcu,
Alãmiþã ºi Florescu. Municipal Craiova a
fost eliminatã din Cupa României de Fla-
cãra Horezu, scor 2-0, într-un meci în
care Alin Gavrilã a folosit jucãtorii: Firu-
lescu - Þucã, Istudor (46 Nãstase), Frun-
telatã, Flori - Mirescu (61 Tudor), Þe-
novici, M. Popa, L. Scarlat - C. Scarlat,
Varia. Pe 30 iulie va avea loc turul se-
cund al fazei naþionale a Cupei României.

Juveþii, pe minus dupã debutJuveþii, pe minus dupã debutJuveþii, pe minus dupã debutJuveþii, pe minus dupã debutJuveþii, pe minus dupã debut
Eliminatã din Cupa Ligii de o echipã modestã a Rapidului, CS Universitatea

se anunþã mai degrabã o candidatã în lupta pentru evitarea retrogradãrii
Craiova a decepþionat la debu-

tul în noul sezon. Deºi a dominat
jocul din Giuleºti, echipa lui Jerry
Gane, întãritã evident în vara
aceasta, cu salariile la timp ºi având
un cantonament prelungit în Slo-
venia, a fost învinsã de o trupã care
abia a efectuat câteva alergãri în
pauza competiþionalã ºi care a reu-
ºit sã umple foaia de joc doar cu o
pleiadã de juniori. Dezamãgirea din
tabãra olteanã nu este legatã nea-
pãrat de pãrãsirea competiþiei, ci
de ratarea unui derby cu Steaua,
care ar fi putut umple „Ion Oble-
menco” în acest week-end. La fi-
nalul meciului, deziluzia oaspeþilor
era împãrtãºitã ºi de forþele de or-
dine de pe „Giuleºti”, care vor fi
nevoite sã se mobilizeze din nou

sãptãmâna aceasta, pentru disputa
Rapid – Steaua. CS Universitatea a
avut iniþiativa pe tot parcursul jocu-
lui din Giuleºti, creându-ºi mai multe
ocazii, dar contra unei echipe mo-
deste a Rapidului aceastã dominare
este irelevantã, mai ales prin pris-
ma scorului final. Problemele Cra-
iovei au vizat imprecizia la finaliza-
re, lipsa de maturitate la construc-
þie, unii jucãtori complicându-se în
acþiuni personale în loc sã deschidã
rapid jocul, cât ºi evidenta lipsã de
omogenitate, oarecum normalã
dupã schimbãrile masive din lot sur-
venite în vara aceasta. În schimb,
alb-albaºtrii au deschis uneori jocul
eficient pe benzi, acolo unde bene-
ficiazã de jucãtori cu tehnicã bunã
în regim de vitezã precum Bãluþã,

Bancu sau Neacºa.
Gane a surprins prin formula ali-

niatã la start, din care au lipsit ve-
teranii Pleºan ºi Ferfelea, antreno-
rul preferând o aºezare 4-4-2, în
care juniorul Andrei Ivan a fãcut
pereche în avanposturi cu Costin
Curelea, acesta având în premierã
ºi rolul de cãpitan al echipei din
Bãnie. Nu mai puþin de 7 jucãtori
noi a avut Craiova în primul „un-
sprezece”, doar Brac, Vãtãjelu,
Curelea ºi Ivan evoluând ºi în se-
zonul promovãrii. Concluzia dupã
debut este cã echipa din Bãnie va
trebui sã lupte serios pentru evita-
rea retrogradãrii, nefiind „materi-
al” de cupele europene, aºa cum
era creditatã de unii, chiar ºi de pre-
ºedintele FRF, Rãzvan Burleanu.

Alb-albaºtrii
sub lupã

Brac – Sârbul a fost unul din-
tre jucãtorii importanþi în Liga
a II-a ºi a fost preferat lui Stra-
ton între buturi, fostul rapidist
ratând întâlnirea cu echipa la
care s-a consacrat. Constant în
evoluþii anul trecut, Brac a ga-
fat decisiv în Giuleºti, oferin-
du-i lui Ciolacu ºansa nespera-
tã de a marca.

Dãnãnae – Postul de fundaº
dreapta a fost deficitar la Craiova
în Liga a II-a, acolo fiind încercaþi
5 jucãtori, unii dintre ei cu profil
de stoperi. Problema nu pare sã se
fi rezolvat nici în vara aceasta, deºi
au fost transferaþi doi jucãtori cu
experienþã în primul eºalon. Achim
nu a prins nici mãcar lotul pentru
meciul cu Giuleºti, iar Dãnãnae a
fost cel mai slab jucãtor al lui Gane,
exasperându-i pe fanii ªtiinþei, care
au salutat eliminarea jucãtorului de
28 de ani, în finalul de joc.

Kay – Stoperul din Capul Ver-
de a fãcut o primã reprizã bunã,
reuºind sã punã mingea jos ºi ju-
când eficient ºi la intercepþie, însã
în partea a doua a fost depãºit,
în special la fazele de contraatac
ale giuleºtenilor.

Frãsinescu – În general ºi-a fã-
cut treaba, dar este evident cã nu
formeazã încã un cuplu omogen
în centrul defensivei cu Kay.
Gane a apelat la cei doi justificat,
întrucât rezervele Acka ºi Avrã-
mia nu au meciuri în picioare anul
acesta, în plus ei alãturându-se
ºi mai târziu lotului craiovean.

Vãtãjelu - dorind sã iasã în evi-
denþã mai mult decât era cazul,
internaþionalul Craiovei a fãcut
abuz de tupeul sãu în joc ºi s-a
complicat în unele acþiuni, încer-
când driblinguri inutile în propria
jumãtate. A luat iniþiativa la cea
mai periculoasã loviturã liberã, pe
care a irosit-o, deºi poziþia era
potrivitã unui dreptaci.

Mateiu – A impresionat prin
determinare, jucând de parcã
este oltean get beget. Mijloca-
ºul nu are nici probleme cu
mingea la picior, iar în prima
reprizã o intervenþie asupra sa
în careul giuleºtean trebuia sã
fie penalizatã cu loviturã de pe-
deapsã.

Madson – Destul de incisiv ºi
implicat în joc, dar pare sã mai
aibã carenþe în privinþa pregãtirii.
N-a impresionat, deºi nu i se poa-
te reproºa lipsa de determinare.

Bãluþã – O zvârlugã în dreapta,
a creat panicã în defensiva rapi-
distã prin viteza sa ºi controlul min-
gii. Dacã ridicã mai des capul la
centrare sau finalizare, poate fi
vedeta noii echipe a Craiovei. Deºi
are mai puþin de 1,70, a reluat cu
capul din centrul careului advers,
dar Drãghia a scos de sub barã.

Bancu – A fãcut o primã reprizã
foarte bunã, cu pãstrunderi în dri-
bling pe stânga ºi devieri interesan-
te, ratând ºi douã ocazii, dar nu a
mai avut aceeaºi prestaþie dupã
pauzã, înlocuirea venind firesc.

Ivan – Mai puþin prezent în joc
ca de obicei, poate din cauza tra-
cului, dar spre finalul primei pãrþi
a avut câteva prezenþe periculoa-
se în careul advers. Mai merita
cel puþin câteva minute ºi în par-
tea secundã, mai ales cã Herghe-
legiu nu a adus vreun plus.

Curelea – Cãpitanul din Giuleºti
a ratat acea mare ocazie din par-
tea secundã, cu poarta goalã. Este
mult mai eficient la creaþie, câºti-
gând multe dueluri aeriene ºi co-
boarã mult la combinaþii. Bãluþã nu
l-a nimerit cu centrarea în prima
parte, deºi era singur în 6 metri.Neacºa – A intrat bine în

meci, din acþiunile sale pe stân-
ga apãrând ocazii importante,
inclusiv cea a lui Curelea. A fost
suprasolicitat cu mingi de coe-
chipieri pe final ºi a ºutat o datã
periculos pe colþul scurt.

Herghelegiu – Ieºeanul nu a im-
presionat, a intrat destul de mole-
ºit, a pierdut multe dueluri ºi în
aceste condiþii s-a complicat ºi cu
devieri cu cãlcâiul care au declan-
ºat contraatacuri rapidiste.

Dupã o colaborare intensã în sezonul tre-
cut, CS Universitatea a rupt relaþiile cu impre-
sarul Ioan Codoban, majoritatea jucãtorilor
propuºi de acesta fiind respinºi, iar mulþi din-
tre cei aflaþi în lot au fost îndepãrtaþi pe rând.
Doar Brac, Irimia, Gorovei ºi Sin mai au legã-
turã cu agentul care acum un an trebuia sã se
ocupe exclusiv de formarea lotului cu care CS
Universitatea trebuia sã atace promovarea.
Conform clubului din Bãnie, Codoban l-a sfã-
tuit pe unul dintre jucãtorii de perspectivã ai
Craiovei, Rãzvan Gorovei, în vârstã de 20 de
ani, sã nu semneze prelungirea contractului
scadent la sfârºitul lunii trecute ºi sã solicite
un salariu considerat de neacceptat de cãtre
conducerea clubului din Bãnie. Asta deºi iniþial
mijlocaºul de 20 de ani convenise sã rãmânã
în Bãnie, oferindu-i-se o remuneraþie în jurul a
2.500 de euro pe lunã. Alþi doi jucãtori aflaþi
sub contract cu Ioan Codoban, Sin ºi Irimia,
nu au fost incluºi în lot pentru meciul Craiovei
din Giuleºti, în timp ce portarul sârb Bojan Brac
a gafat la golul prin care Rapidul a eliminat

Podariul a eliminat Cârcea
din Cupa României

Impresarul a devenit „persona non-grata” în Bãnie

CSU s-a dezis de Codoban,
dupã ce l-a pierdut pe Gorovei

echipa lui Gane. Ioan Codoban era desemnat
manager la CS Universitatea acum un an, când
era demarat proiectul, însã atribuþiile sale au
scãzut treptat, dupã ce jucãtorii propuºi de el
nu au dat satisfacþie.
A fost plimbat degeaba în cantonament

„La sfatul impresarului Ionel Codoban, Rãz-
van Gorovei a refuzat prelungirea contractului
cu Universitatea. Contractul jucãtorului cu clu-
bul nostru a expirat pe data de 30 iunie 2014.
Conducerea executivã i-a propus lui Rãzvan
Gorovei prelungirea acordului, oferindu-i un
salariu dublu faþã de cel pe care-l câºtiga în
sezonul precedent, cu o creºtere gradualã în
urmãtorii ani competiþionali. Jucãtorul a accep-
tat oferta într-o primã fazã, dar nu a semnat
noul contract, motivând cã impresarul sãu,
Ionel Codoban, nu-i permite. În consecinþã,
Gorovei nu va mai evolua în alb-albastrul ªtiin-
þei. Totodatã, clubul Universitatea Craiova anun-
þã încetarea raporturilor de colaborare cu agen-
tul FIFA Ionel Codoban” anunþã CS Universi-

tatea Craiova. Gorovei a evoluat în 8 partide în
turul sezonului trecut, reuºind sã marcheze o
datã în victoria cu 3-1 împotriva grupãrii CSM
Râmnicu Vâlcea. În primul cantonament din
iarnã, din Antalya, jucãtorul a suferit o acci-
dentare gravã ºi a lipsit aproape 7 luni de pe
gazon. „Clubul nostru l-a trimis pe Gorovei la
cele mai bune clinici din þarã, în speranþa unei
recuperãri bune ºi o revenire rapidã la forma
care l-a adus în primul 11. De altfel, deºi se
afla în perioada de recuperare, Rãzvan Goro-
vei a fãcut parte din lotul Universitãþii Craiova
pentru cantonamentul din Slovenia, din aceas-
tã varã, din dorinþa de a fi integrat cât mai repe-
de în programul echipei mari. În concluzie, clu-
bul nostru a dorit continuarea acordului cu ju-
cãtorul” este  comunicatul grupãrii din Bãnie.

Rãzvan Gorovei
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rul intern al Federaţiei Române de Atletism este pe
cale să îşi afle câştigătorii ediţiei din acest an. Forul
de conducere a fenomenului atletic autohton a ales
în această vară ca gazdă pentru finala Campionatu-
lui Naţional de Seniori şi Tineret oraşul Piteşti. În-
trecerile se vor desfăşura pe stadionul din “Triva-
le”, în perioada 19-20 iulie. Cei mai valoroşi atleţi din
ţară se vor afla în acelaşi loc timp de două zile pen-
tru a-şi împărţiile medaliile naţionale la o nouă edi-
ţie, anunţându-se un festival atletic plin de energie
şi încrâncenare. Concurenţa pentru locurile de pe
podium a fost şi continuă să fie acerbă la naţionale-
le României, ţara tricoloră având o tradiţie vastă în
domeniul atletismului. CSM Craiova, reprezentând
unul dintre cluburile fanion ale ţării noastre la această
disciplină, va avea o participare numeroasă la com-
petiţia de la Piteşti, nu mai puţin de 22 de atleţi ur-
mând să ia parte la întreceri. Astfel, Marian Oprea
(triplusalt şi lungime), Cosmin Sorescu (ciocan), Ilea-
na Sorescu (disc), Alin Florea (10000 m), Marius
Ionescu (10000 metri), Alexandru Teofilescu (100 m,
200 m), Ion Daniel (3000 m obstacole), Aurel Rotaru
(3000 m obstacole), Bogdan Motogna (1500 m, 5000
m), Sorin Coandă (400 m, 400 mg), Cezar Bobolicioiu
(800 m, 1500 m), Lozan Radu (400 m, 200 m), Corina
Pârvu (10000 m, 5000 m), Marius Buşcă (10000 m,
5000 m), Gabi Mitiţă (100 m, 200 m), Andrei Ştefana
(3000 m obstacole, 5000 m), Octavian Iureş (100 m),

Andrei Daniel (400 m, 800 m), Daniela Constanti-
nescu (1500 m, 5000 m), Ana-Maria Sima (800 m,
1500 m), Ioan Piţigoi (100 m, 200 m) şi Andreea Roş-
ca (1500 m, 5000 m) vor încerca să îşi treacă numele
pe lista premianţilor din acest an la naţionalele de
seniori şi tineret. Cele mai mari şanse la titluri o au
sportivii consacraţi ai clubului, p recum Marian
Oprea, soţii Sorescu sau Marius Ionescu, însă toţi
atleţii sunt motivaţi în vederea adjudecării uneia dintre
medaliile puse la bătaie, existând premise bune pen-
tru ca delegaţia craioveană să se întoarcă de la Pi-
teşti cu un număr generos de distincţii. „A venit
momentul mult aşteptat de toţi cei implicaţi în atle-
tismul românesc, finala Campionatului Naţional de
Seniori şi Tineret. Va fi o reuniune atletică importan-
tă pentru noi în acest an, deoarece am reuşit să legi-
timăm sportivi valoroşi din ţară, pe lângă cei care
făceau deja parte din club, şi suntem nerăbdători să
vedem rezultatele. Preconizăm că vom obţine cel
puţin opt-zece medalii şi spun acest lucru deoarece
avem atleţi de calitate care se luptă cu şanse reale
pentru un loc pe treptele podiumului. Dorim să de-
păşim performanţele înregistrate anul trecut şi am
încredere că vom reuşi”, a declarat directorul CSM
Craiova, Sorin Manda. În afara probelor individua-
le, sportivii Craiovei vor fi angrenaţi şi în întrecerile
masculine de ştafetă, 4x100 şi 4x400 metri.

Marian Oprea, soţii Sorescu sau Marius Ionescu
sunt favoriţi la medaliile de aur
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